
NOVOMĚSTSKÉ NOVINY

Cena 10 Kč
www.nmps.cz

číslo 3, ročník 29
město Nové Město pod Smrkem

květen–červen 2023

Návštěva prezidenta
Více o návštěvě prezidenta republiky Petra Pavla na stranách 14–15.

První letošní vítání občánků našeho města se konalo v sobo-
tu 1. dubna. Ve dvou obřadech přivítala Mgr. Blanka Bartošo-
vá, členka SPOZ, celkem 9 miminek. Kulturní program před-
vedly děvčata ze ZUŠ, pod vedením Mgr. Michaely Smutné. 
Krásný a dojemný projev si přišli poslechnout rodiče, prarodi-

Vítání občánků
če i ostatní příbuzní. Po obřadu následovalo společné focení.

Všem nově narozeným občánkům – Barborce, Bernardovi, 
Vašíkovi, Valerii, Viktorce, Filipovi, Sofince, Matyášovi a Bria-
novi – přejeme pevné zdraví a šťastně prožité dětství.

Za SPOZ Edita Čeledová

Vážení čtenáři,
dostává se vám do ruky další číslo No-

voměstských novin. V tomto čísle si mů-
žete prohlédnout fotografie z návštěvy 
prezidenta republiky v našem městě. Dále 
se dozvíte spoustu zajímavých informa-
cí od učitelů a žáků základní i mateřské 
školy, od hasičů, ze Singltreku nebo infor-
mačního centra. Můžete si přečíst zprávy 
o činnosti organizací působících v našem 
městě, například o akci Ukliďme Česko, 
kterou organizovaly děti z Člověka v tísni, 
nebo o akcích, které pořádají pro klienty 
v NZDM Kino. Již samozřejmostí jsou také 
články od našich pravidelných přispěvate-
lů z řad čtenářů.

Během květnových svátků jsme již zažili 
několik příjemných letních dnů. Věříme, 
že přijdou i další a přejeme Vám příjemné 
čtení.

Redakce



2 Novoměstské noviny květen–červen 2023

Letošní zima byla dlouhá a chladná, 
a proto se dohodly paní učitelky z mateř-
ské školy, že zimu půjdeme 21. března 
2023, na první jarní den, vynést a přiví-
táme jaro na naší školní zahradě. Počasí 
se moc nevyvedlo, byla zima a dokonce 
chvílemi i pršelo, ale všichni statečně 
vyrazili do města k městskému úřadu, 
kde nás už čekal pan starosta Černica, 
který všechny promrzlé zpěváčky ob-
daroval sladkostmi. Průvod s Morenami 
pokračoval až k hasičské zbrojnici, kde 
čekali hasiči, kteří naše Zimičky, More-
ny, či Morany pomohli bezpečně spálit. 
Připravili i pestrý program, kde si děti 
mohly zapojit hadice do rozdělovače, 
obléknout se do hasičského kabátu 
a helmy, mohly si vyzkoušet stříkání vo-

Mateřská škola

Odemykání školní zahrady

Březen se považuje za měsíc knihy, 
a proto se třídy Hvězdiček a třída Sluní-
ček vydaly na návštěvu Městské knihov-
ny, ve které si paní knihovnice připravila 
program na téma „Večerníčky“. Nejprve 

Návštěva knihovny
jsme si udělali malý kvíz na poznávání 
večerníčků podle obrázků, něco zajíma-
vého jsme se o nich dozvěděli, a nako-
nec jsme si prohlédli mnoho knížek, ze 
kterých jsme si jednu vypůjčili na čtení 
před spaním do MŠ.

dy ze džberovky, prohlédly si hasičárnu 
a nakonec se zahřály teplým ovocným 
čajem. Na cestu nám ještě zablikalo 
a zahoukalo hasičské auto.

Tím ale program nekončil, děti mě-
ly ještě jeden úkol – odemknout naši 

školní zahradu a tím u nás přivítat jaro. 
Stačilo jediné, projít jarní bránou, která 
se nachází v areálu zahrady a jarním klí-
čem a písničkou jsme odemkli společně 
i zahradu naší školky.

HU, HU, HU, JARO UŽ JE TU!



květen–červen 2023 Novoměstské noviny 3

Zprávy z radnice

Ze schůzí rady města
USNESENÍ schůze č. 8 Rady 
města Nové Město pod Smrkem 
konané dne 22. 2. 2023

1/8R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje program schůze Rady města 
Nové Město pod Smrkem.

2a/8R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje přidělení pobytové místnos-
ti na ubytovně v Lesní ulici (místnost 
č. 12), žadateli Marianu Bužovi.

2b/8R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje přidělení bytu dle Seznamu 
žádostí o přidělení bytu ve vlastnictví 
města, Mánesova 937 (byt č. 15, 2+1) 
pro lékaře – zubní ordinace.

2c/8R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje přidělení bytu přidělovaného 
mimo Seznam žadatelů o byt ve vlast-
nictví města, Frýdlantská 59 (byt č. 18, 
1+kk), žadateli panu Pavlu Bártovi.

3a/8R/2023
Rada města Nové Město pod Smr-

kem schva lu je  uz av řen í  Dohod y 
o ukončení platnosti Smlouvy o smlou-
vě budoucí  o z ř ízení  s lužebnost i 
č. j. OLP/3010/2022 mezi Libereckým 
krajem, IČ 70891508 (Budoucí povin-
ný), Frýdlantskou vodárenskou spo-
lečností, a. s., IČ 25496565 (Budoucí 
oprávněný) a městem Nové Město pod 
Smrkem, IČ 00263036 (Investor).

3b/8R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

souhlasí s ukončením nájemní smlou-
vy č. N 06/2014, uzavřené mezi měs-
tem Nové Město pod Smrkem a nájem-
cem společností Statek Pod Smrkem, 
IČ 28750616, dohodou k 28. 2. 2023.

3c/8R/2023
Rada města Nové Město pod Smr-

kem bere na vědomí předložený návrh 
smluvních cen pozemků od 1. 1. 2023, 
které budou předkládány ke schvalo-
vání zastupitelstvu města při prodeji, 
koupi a směně pozemků z vlastnictví 
a do vlastnictví města.

4/8R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje program a termín zasedání 
zastupitelstva města č. 3, které se bude 
konat dne 8. 3. 2023 od 17.00 hodin 
a pověřuje starostu případným doplně-
ním programu.

5/8R/2023
Rada města Nové Město pod Smr-

kem schvaluje Smlouvu o spolupráci 
při realizaci stavební akce „Revitalizace 
Mírového náměstí v Novém Městě pod 
Smrkem“ – SO101, úprava silnice II/291 
(objekt Libereckého kraje) mezi městem 
Nové Město pod Smrkem, IČ 00263036 
a Libereckým krajem, IČ 70891508. 
Cena za provedení stavebních úprav 
na stavebním objektu kraje činí dle sou-
pisu prací, zjišťovacího protokolu a da-
ňových dokladů 7.354.787,20 Kč bez 
DPH, tj. 8.899.292,59 Kč včetně DPH.

6a/8R/2023
Rada města Nové Město pod Smr-

kem souhlasí s přijetím daru od pana 
Vladimíra Stejskala, Dlouhé Mosty, pro 
Základní uměleckou školou Nové Město 
pod Smrkem, okres Liberec, příspěv-
ková organizace, IČ 72741830, ve výši 
1.000 Kč, účelově vázaného na potřeb-
né k pianinu.

6b/8R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

souhlasí s přijetím daru od SH Čech, 
Moravy a Slezska, Okresní sdružení 
hasičů Liberec, pro Základní umělec-
kou školu Nové Město pod Smrkem, 
okres Liberec, příspěvková organizace, 
IČ 72741830, ve výši 2.000 Kč, účelově 
vázaného na potřebné k pianinu.

7/8R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

souhlasí se zvýšením nájemného dle 
článku V. nájemní smlouvy s nájemcem 
Restaurace Dělňák, Radkem Pokorným, 
o 5 %.

8/8R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

souhlasí se zvýšením nájemného dle 
nájemní smlouvy s nájemcem ordinací 
lékařů, společností MediClinic, a. s., 
IČ 27918335, o 8 %.

9/8R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

projednala zásady a postupy při zadává-
ní veřejných zakázek malého rozsahu.

10/8R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

projednala vyjádření Jany Kvapilové, 
jednatelky společnosti HOPE AGEN-
CY, s. r. o., k rozhodnutí rady města 
č. 6a/7R/2023.

11/8R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

souhlasí s uzavřením Kupní smlouvy 
na pořízení zařízení zubní ordinace.

USNESENÍ schůze č. 9 Rady 
města Nové Město pod Smrkem 
konané dne 28. 2. 2023

1/9R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje program schůze Rady města 
Nové Město pod Smrkem.

2/9R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje Smlouvu o nájmu nebytových 
prostor Vaňkova 226 (ordinace zub-
ních lékařů) mezi městem Nové Město 
pod Smrkem, IČ: 00263036 a BONP-
RA CZ, s. r. o., Praha, IČ: 04569741.

USNESENÍ schůze č. 10 Rady 
města Nové Město pod Smrkem 
konané dne 22. 3. 2023

1/10R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje program schůze Rady města 
Nové Město pod Smrkem.

2a/10R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje přidělení bytu v Domě s pečo-
vatelskou službou, Švermova 301 (byt 
č. 16, garsonka), žadatelce paní Helze 
Holinské.

2b/10R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje výměnu bytu Ludvíkovská 34 
(byt č. 1, 2+1) za byt Ludvíkovská 34 (byt 
č. 2, garsonka) panu Milanu Karalovi.



4 Novoměstské noviny květen–červen 2023

2c/10R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje přidělení bytu dle Seznamu 
žádostí o byt ve vlastnictví města, Lud-
víkovská 34 (byt č. 1, 2+1), panu Milanu 
Karalovi.

3a/10R/2023
Rada města Nové Město pod Smr-

kem schvaluje uzavření Smlouvy o zří-
zení věcného břemene – služebnos-
ti č. IP-12-4014145 uzavíranou mezi 
městem Nové Město pod Smrkem, 
IČ 00263036 (Povinná) a ČEZ Distri-
buce, a. s., IČ 24729035 (Oprávněná). 
Obsahem věcného břemene je právo 
Oprávněného umístit, provozovat, opra-
vovat a udržovat Zařízení distribuční sou-
stavy (kabelového vedení NN) na dotče-
ných nemovitostech, parcele č. 274/1, 
č. 278 a č. 281/5, vše v k. ú. Ludvíkov 
pod Smrkem, provádět jeho obnovu, 
výměnu a modernizaci, a povinnost Po-
vinné výkon těchto práv strpět. Služeb-
nost je sjednána za jednorázovou úplatu 
14.900 Kč bez DPH.

3b/10R/2023
Rada města Nové Město pod Smr-

kem schvaluje uzavření Smlouvy o zří-
zení věcného břemene – služebnos-
ti č. IV-12-4022033 uzavíranou mezi 
městem Nové Město pod Smrkem, 
IČ 00263036 (Povinná) a ČEZ Distri-
buce, a. s., IČ 24729035 (Oprávněná). 
Obsahem věcného břemene je právo 
Oprávněné umístit, provozovat, opra-
vovat a udržovat Zařízení distribuční 
soustavy (kabelového vedení NN, 2× 
pilíř) na dotčených nemovitostech, par-
cele č. 334/11, č. 368/1 a č. 368/2, 
vše v k. ú. Nové Město pod Smrkem, 
provádět jeho obnovu, výměnu a mo-
dernizaci, a povinnost Povinné výkon 
těchto práv strpět. Služebnost je sjed-
nána za jednorázovou úplatu 2.000 Kč 
bez DPH.

3c/10R/2023
Rada města Nové Město pod Smr-

kem s chv a lu je  u z av ř en í  S m lou -
vy o budoucí smlouvě o zřízení věc-
ného břemene a dohody o umístění 
stavby č. IE-12-4006837/VB/01 me-
zi městem Nové Město pod Smrkem, 
IČ 00263036 (Budoucím povinným) 
a ČEZ Distribuce, a. s., IČ 24729035, 
(Budoucím oprávněným), spočívající 

Zprávy z radnice

v závazku smluvních stran uzavřít vlast-
ní smlouvu o zřízení věcného břeme-
ne, jejímž obsahem bude právo Bu-
doucí oprávněné umístit, provozovat, 
opravovat a udržovat zařízení distribuč-
ní soustavy (kabelového vedení NN, 
zemního optického vedení, přípojkové 
skříně, rozpojovací skříně a kabelové 
komory) na dotčených nemovitostech, 
tj. parcele č. 1135, parcele č. 1116, 
parcele č. 1036/7, parcele č. 2238/4, 
parcele č. 464, parcele č. 463, par-
cele č. 462, parcele č. 369/1, parcele 
č. 1083, parcele č. 448/3, parcele 
č. 343/3, parcele č. 300/2, parcele 
č. 995, parcele č. 996, parcele č. 999, 
parcele č. 334/13, parcele č. 334/12, 
parcele č. 300/1, parcele č. 334/11, 
parcele č. 334/10, parcele č. 334/9, 
parcele č. 334/8, parcele č. 334/7, 
parcele č. 536/3, parcele č. 433/1, 
parcele č. 435/3, parcele č. 448/2, 
parcele č. 300/3, parcele č. 369/3, 
parcele č. 435/6, parcele č. 435/7, 
parcele č. 435/1, parcele č. 436/2, 
parcele č. 436/3, parcele č. 536/1, 
parcele č. 561, parcele č. 548, par-
cele č. 598/1, parcele č. 1187/2, 
vše v k. ú. Nové Město pod Smrkem, 
obec Nové Město pod Smrkem, číslo 
LV 10001, dle situačního snímku, pro-
vádět jeho obnovu, výměnu a moder-
nizaci, a povinnost Budoucí povinné 
výkon těchto práv strpět. Předpoklá-
daná výměra věcného břemene činí 
2 129,8 bm a 4,5 m2. Zřízení služebnos-
ti bude sjednáno jednorázovou úplatou 
ve výši 170.711 Kč bez DPH na základě 
Smlouvy o zřízení věcného břemene.

3d/10R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje zveřejnění záměru prodeje 
nemovitých věcí č. 06/2023 v k. ú. Haj-
niště pod Smrkem, parcely č. 281/1, 
v k. ú. Nové Město pod Smrkem, par-
cely č. 306, jejíž součástí je stavba, 
dům č. p. 479, parcely č. 308, parcely 
č. 317/1, parcely č. 317/5.

3e/10R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

neschvaluje zveřejnění záměru prodeje 
části parcely č. 433/1.

4a/10R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje dle ustanovení § 102 odst. 2 

písm. q zákona č. 128/2000 Sb., o ob-
cích, ve znění pozdějších předpisů, 
účetní závěrky, sestavené k rozvaho-
vému dni, tj. k 31. 12. 2022, obcí zří-
zených příspěvkových organizací: Ma-
teřská škola Nové Město pod Smrkem, 
okres Liberec, příspěvková organizace, 
IČ 72741911; Středisko volného času 
„ROROŠ“, Nové Město pod Smrkem, 
příspěvková organizace, IČ 46744819; 
Sportovní a relaxační centrum, příspěv-
ková organizace, IČ 75048817; Zá-
kladní škola Nové Město pod Smrkem, 
příspěvková organizace, IČ 72741996; 
Základní umělecká škola Nové Město 
pod Smrkem, okres Liberec, příspěvko-
vá organizace, IČ 72741830.

4b/10R/2023
Rada města Nové Město pod Smr-

kem schvaluje hospodářský výsledek 
příspěvkové organizace Základní škola 
Nové Město pod Smrkem, příspěvko-
vá organizace, IČ 72741996 ve výši 
162.044,73 Kč a jeho příděl do rezerv-
ního fondu ve výši 162.044,73 Kč.

4c/10R/2023
Rada města Nové Město pod Smr-

kem schvaluje hospodářský výsledek 
příspěvkové organizace Základní umě-
lecká škola Nové Město pod Smrkem, 
okres Liberec, příspěvková organizace, 
IČ 72741830 ve výši 54.518,15 Kč a je-
ho příděl do rezervního fondu ve výši 
54.518,15 Kč.

4d/10R/2023
Rada města Nové Město pod Smr-

kem schvaluje hospodářský výsledek 
příspěvkové organizace Mateřská ško-
la Nové Město pod Smrkem, okres 
L iberec, př íspěvková organizace, 
IČ 72741911 ve výši 289.011,77 Kč 
a jeho příděl do rezervního fondu ve výši 
289.011,77 Kč.

4e/10R/2023
Rada města Nové Město pod Smr-

kem schvaluje hospodářský výsledek 
př íspěvkové organizace Středisko 
volného času „ROROŠ“, Nové Město 
pod Smrkem, příspěvková organizace, 
IČ 46744819 ve výši 379.253,02 Kč 
a jeho rozdělení do rezervního fon-
du ve v ýši 75.851,02 Kč a ve v ýši 
303.402,00 Kč do fondu odměn.



květen–červen 2023 Novoměstské noviny 5

Zprávy z radnice

4f/10R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje hospodářský výsledek pří-
spěvkové organizace Sportovní a rela-
xační centrum, příspěvková organizace, 
IČ 75048817 ve výši 662.546,07 Kč 
a jeho rozdělení do rezervního fondu 
ve výši 512.546,07 Kč a do fondu od-
měn ve výši 150.000,00 Kč.

4g/10R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

povoluje příspěvkovým organizacím 
použití fondů v r. 2023. Příspěvkové or-
ganizaci Sportovní a relaxační centrum, 
příspěvková organizace, IČ 75048817 
povoluje čerpat rezervní fond i na vedlej-
ší činnost organizace.

5/10R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

souhlasí s přijetím daru ve výši 2.500 Kč 
od společnosti CiS Systems, s. r. o., 
IČ 25024698 pro Sportovní a relaxační 
centrum, příspěvková organizace, Nové 
Město pod Smrkem, IČ 75048817. Dar 
je účelově určený k pořízení odměn pro 
děti, které se zúčastní dětského karne-
valu v dubnu 2023.

6/10R/2023
Rada města Nové Město pod Smr-

kem povoluje provedení skar tace 
účetních dokladů příspěvkové organi-
zace Sportovní a relaxační centrum, 
příspěvková organizace, Nové Město 
pod Smrkem, IČ 75048817, z let 2005, 
2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 
2012, v souladu s ustanovením zákona 
č. 563/1991 Sb., o účetnictví v platném 
znění, část šestá, § 31, článek č. 1 a 2.

7/10R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje zapojení Základní umělec-
ké školy Nové Město pod Smrkem, 
okres Liberec, příspěvková organizace, 
IČ 72741830, do projektu „Darujeme 
kroužky dětem“.

8/10R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje přidělení dotace z rozpočtu 
města žadatelce Bohumile Chmelové, 
místem trvalého pobytu Ludvíkov 239, 
463 65 Nové Město pod Smrkem, ve vý-
ši 80 % ze skutečných nákladů a v maxi-
mální hodnotě ve výši 10.000 Kč, k úče-

lu uvedenému v žádosti na akci „Pálení 
čarodějnic“ a uzavření smlouvy dle zá-
vazného vzoru.

9/10R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje zpracování projektu na umís-
tění ukazatelů rychlosti s prevencí krimi-
nality včetně inženýrské činnosti za ce-
nu ve výši 53.240 Kč.

10/10R/2023
Rada města Nové Město pod Smr-

kem schvaluje poskytnutí finančního 
daru ve v ýš i 5.000 Kč nakladatel -
ství Kalendář Liberecka, spol. s r. o., 
IČ 28739841 na vydání knihy Ivana 
Rouse „Zbrojní průmysl a tábory“.

11/10R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje poskytnutí finančního daru 
ve výši 2.000 Kč společnosti Zdravotní 
klaun, o. p. s., IČ 26547953, na čin-
nost, která pomáhá dětským i geriatric-
kým pacientům procházet procesem 
léčby s úsměvem.

12a/10R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

bere na vědomí oznámení Mgr. Micha-
ely Smutné, ředitelky Základní školy 
Nové Město pod Smrkem, příspěvková 
organizace, IČ 72741996, Tylova 694, 
463 65 Nové Město pod Smrkem, 
o ukončení výkonu práce na vedou-
cím pracovním místě ředitelky školy 
k 31. 7. 2023.

12b/10R/2023
Rada města Nové Město pod Smr-

kem vyhlašuje v souladu s § 166 odst. 2 
zákona č. 561/2004 Sb., o předškol-
ním, základním, středním, vyšším od-
borném a jiném vzdělávání, ve znění 
pozdějších předpisů a § 3 vyhlášky 
č. 54/2005 Sb., o náležitostech kon-
kurzního řízení a konkurzních komisí, 
ve znění pozdějších předpisů, konkurzní 
řízení na vedoucí pracovní místo ředite-
le/ředitelky příspěvkové organizace Zá-
kladní škola Nové Město pod Smrkem, 
příspěvková organizace, IČ 72741996, 
Tylova 694, 463 65 Nové Město pod 
Smrkem.

12c/10R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

pověřuje v souladu s § 1 odst. 2) vy-
hlášky č. 54/2005 Sb., o náležitostech 
konkurzního řízení a konkurzních komisí 
ve znění pozdějších předpisů, Ing. Vla-
dislava Petroviče tajemníkem konkurzní 
komise v konkurzu na vedoucí pracovní 
místo ředitele/ředitelky příspěvkové 
organizace Základní škola Nové Město 
pod Smrkem, příspěvková organizace, 
IČ 72741996, Tylova 694, 463 65 Nové 
Město pod Smrkem.

13/10R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje, na základě výsledku hodno-
cení nabídek veřejné zakázky na akci 
„Revitalizace veřejného osvětlení v No-
vém Městě pod Smrkem“, dodavatele 
zakázky firmu EMJ, s. r. o., Frýdlant, 
IČ 2268632, a pověřuje starostu města 
podpisem Smlouvy o dílo.

USNESENÍ schůze č. 11 Rady 
města Nové Město pod Smrkem 
konané dne 5. 4. 2023 v zasedací 
místnosti MěÚ

1/11R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje program schůze Rady města 
Nové Město pod Smrkem.

2/11R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje přidělení bytu přidělovaného 
mimo Seznam žadatelů o byt ve vlast-
nictví města, Frýdlantská 59 (byt č. 22, 
1+kk) žadateli panu Petru Janotovi.

3a/11R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje zveřejnění záměru prodeje 
nemovitých věcí č. 08/2023 v k. ú. Haj-
niště pod Smrkem, parcely č. 281/3 
a č. 281/4.

3b/11R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

neschvaluje zveřejnění záměru prode-
je části parcely č. 168/1 a č. 171/3 
v k. ú. Hajniště pod Smrkem.



6 Novoměstské noviny květen–červen 2023

4/11R/2023
Rada města Nové Město pod Smr-

kem schvaluje zveřejnění oznámení 
č. 7/2023 o nájmu nebytových prostor 
ve vlastnictví města v k. ú. Nové Město 
pod Smrkem, v přízemí budovy č. p. 315 
na pozemku, parcele č. 401, Mírové 
náměstí.

5/11R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje umístění reklamní plochy spo-
lečnosti CiS Systems, s. r. o., o rozměru 
2 m×3 m na parcele č. 151/1, ostatní 
plocha v k. ú. Nové Město pod Smrkem, 
před stanoviště nádob na tříděný odpad.

6/11R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

povoluje v souladu s čl. 3 odst. 2, OZV 
č. 6/2019 použití hlučné zábavní pyro-
techniky, ohňostroje, v parku vily Klinger 
na tradiční letní oslavě společnosti CiS 
Systems, s. r. o., dne 24. června 2023 
od 22.00 hodin do 22.30 hodin.

7/11R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje nájemní smlouvu uzavíranou 
mezi STV GROUP, a. s., IČ 26181134, 
se sídlem Dlouhá 730/35, 110 00 Pra-
ha 1, a městem Nové Město pod Smr-
kem, IČ 00263036 se sídlem Palac-
kého 280, 463 65 Nové Město pod 
Smrkem, na oplocení areálu bývalého 
muničního skladu, který užívá společ-
nost STV GROUP, a. s., od 2. 11. 2022 
na dobu neurčitou za smluvní cenu 
5.000 Kč/měsíc bez DPH.

8a/11R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

souhlasí s přijetím věcného daru, HP 
Folio 1040 G2 + brašna v pořizovací 
hodnotě 9.750 Kč od MAS Frýdlant-
sko, z. s., IČ 269827732, pro Mateř-
skou školu Nové Město pod Smrkem, 
okres Liberec, příspěvková organizace, 
IČ 72741911. Dar je určen k účelu vzdě-
lávání v Mateřské škole Nové Město pod 
Smrkem.

8b/11R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

bere na vědomí oznámení ředitelky Ma-
teřské školy Nové Město pod Smrkem, 
okres Liberec, příspěvková organiza-
ce, IČ 72741911, o uzavření školy dne 

7. 7. 2023 (provozní důvody) a v období 
17. 7. – 6. 8. 2023 (řádná dovolená).

9/11R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

souhlasí s umístěním terasy, volně stojící 
markýzy, na náměstí u restaurace Děl-
ňák. Jedná se o zábor prostranství pěší 
zóny náměstí cca 6 m×8 m, tj. po celé 
šířce restaurace.

10/11R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

ukládá ředitelce PO SVČ „ROROŠ“ 
navrhnout vyřešení majetkoprávních 
vztahů táborové základny v Jindřichovi-
cích pod Smrkem za účelem sjednocení 
vlastnictví staveb a pozemků.

11/11R/2023
Rada města Nové Město pod Smr-

kem ukládá starostovi města projednat 
s ředitelem společnosti Singltrek pod 
Smrkem, o. p. s. současnou situaci spo-
lečnosti a o tomto projednání informovat 
radu města, případně na schůzi rady 
města pozvat ředitele společnosti.

12a/11R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje Smlouvu o výpůjčce mobil-
ního pódia Stagemobil L s příslušen-
stvím mezi Mikroregionem Frýdlantsko, 
IČ 70946213, a městem Nové Město 
pod Smrkem, IČ 00263036, na akce 
města v roce 2023, a pověřuje starostu 
podpisem smlouvy o výpůjčce s navrže-
nou opravou.

12b/11R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje vzor Smlouvy o výpůjčce mo-
bilního pódia Stagemobil L s příslušen-
stvím mezi Mikroregionem Frýdlantsko, 
IČ 70946213 a městem Nové Město 
pod Smrkem, IČ 00263036, a pověřuje 
starostu podpisem smluv o výpůjčce 
podle schváleného vzoru s navrženými 
opravami.

13/11R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje platový výměr, včetně výše 
osobního příplatku, ředitelky Mateř-
ské školy Nové Město pod Smrkem, 
okres Liberec, příspěvková organizace, 
IČ 72741911, Mgr. Gabriely Ouhrabko-
vé.

USNESENÍ schůze č. 12 Rady 
města Nové Město pod Smrkem 
konané dne 19. 4. 2023

1/12R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje program schůze Rady města 
Nové Město pod Smrkem.

2/12R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje závěry kontroly usnesení. Tr-
vají úkoly z usnesení č. 10/11R/2023 
a č. 11/11R/2023.

3a/12R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje výměnu bytu Frýdlantská 59 
(byt č. 7, garsonka) za byt Mírové ná-
městí 212 (byt č. 1, 2+1), paní Dominice 
Sivákové.

3b/12R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje přidělení bytu dle Seznamu 
žádostí o byt ve vlastnictví města, Re-
voluční 29 (byt č. 9, 3+1), panu Michalu 
Cermanovi.

3c/12R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje přidělení bytu dle Seznamu 
žádostí o byt ve vlastnictví města, Máne-
sova 927 (byt č. 9, velikost 1+1), manže-
lům Deziderovi a Henryce Danczovým.

4/12R/2023
Rada města Nové Město pod Smr-

kem schvaluje Dodatek č. 1 k nájemní 
smlouvě uzavřené mezi společností 
CiS Systems, s. r. o., IČ 25024698, 
a městem Nové Město pod Smrkem, 
IČ 00263036, kterým se mění parcela 
pro umístění reklamní plochy z parcely 
č. 664/1 na parcelu č. 151/1 v k. ú. No-
vé Město pod Smrkem.

5a/12R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje přidělení dotace z rozpočtu 
města žadateli 70. Horolezecký klub 
Nové Město pod Smrkem, se sídlem 
Ondříčkova 844, 463 65 Nové Město 
pod Smrkem, ve výši 60 % ze skuteč-
ných nákladů a v maximální hodnotě 
ve výši 10.800 Kč, k účelu uvedenému 
v žádosti na akci „Novoměstský sršáň“ 
a uzavření smlouvy dle závazného vzoru.

Zprávy z radnice



květen–červen 2023 Novoměstské noviny 7

5b/12R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje přidělení dotace z rozpočtu 
města žadateli 70. Horolezecký klub 
Nové Město pod Smrkem, se sídlem 
Ondříčkova 844, 463 65 Nové Město 
pod Smrkem, ve výši 60 % ze skuteč-
ných nákladů a v maximální hodnotě 
ve výši 4.800 Kč, k účelu uvedenému 
v žádosti na akci „Sršáňův běh na Smrk“ 
a uzavření smlouvy dle závazného vzoru.

5c/12R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje přidělení dotace z rozpočtu 
města žadateli 70. Horolezecký klub 
Nové Město pod Smrkem, se sídlem 
Ondříčkova 844, 463 65 Nové Město 
pod Smrkem, ve výši 30 % ze skuteč-
ných nákladů a v maximální hodnotě 
ve výši 5.400,00 Kč, k účelu uvedené-
mu v žádosti na akci „Horolezecký ples“ 
a uzavření smlouvy dle závazného vzoru.

6a/12R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje poskytnutí finančního daru ža-
dateli Hospic sv. Zdislavy, o. p. s., se síd-
lem Pod Perštýnem 321/1, 460 01 Li-
berec IV – Perštýn, IČ 28700210, 
ve výši 20.000 Kč, k účelu „Podpora 
činnosti Hospice sv. Zdislavy“.

6b/12R/2023
Rada města Nové Město pod Smr-

kem schvaluje poskytnutí finančního 
daru žadateli Nadace Ivana Dejmala 
pro ochranu přírody, se sídlem Ma-
toušova 463/21, 460 01 Liberec 3, 
IČ 46746030, ve výši ve výši 5.000 Kč, 
na projekt „Zvýšení retence vody v NPR 
Rašeliniště Jizery – II. část“.

7/12R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje program a termín zasedání 
zastupitelstva města č. 4, které se bude 
konat dne 10. 5. 2023 od 17.00 hodin, 
a pověřuje starostu případným doplně-
ním programu.

8a/12R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

určuje v souladu s ustanoveními záko-
na č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání, ve znění pozdějších 
předpisů a § 2 odst. 3 písm. a) vyhlášky 

č. 54/2005 Sb., o náležitostech kon-
kurzního řízení a konkurzních komisí, 
ve znění pozdějších předpisů, z důvodu 
vyhlášení konkurzu na vedoucí pracovní 
místo ředitele/ředitelky příspěvkové 
organizace Základní škola Nové Město 
pod Smrkem, příspěvková organizace, 
IČ 72741996, Tylova 694, 463 65 Nové 
Město pod Smrkem, členem konkurzní 
komise: Petra Černicu, starostu města, 
a Jaromíra Pelanta, místostarostu města

8b/12R/2023
Rada města Nové Město pod Smr-

kem jmenuje v souladu s ustanovením 
§ 1, odst. (1) a § 2 odst. (3), vyhlášky 
č. 54/2005 Sb., o náležitostech kon-
kurzního řízení a konkurzních komisích, 
v platném znění, konkurzní komisi pro 
konkurzní řízení na obsazení vedoucí-
ho pracovního místa ředitele/ředitelky 
příspěvkové organizace Základní škola 
Nové Město pod Smrkem, příspěvková 
organizace, IČ 72741996, Tylova 694, 
463 65 Nové Město pod Smrkem, 
v tomto složení: předseda komise Petr 
Černica – člen určený zřizovatelem; čle-

nové komise Jaromír Pelant – člen urče-
ný zřizovatelem; Mgr. Renata Rychetská 
– člen určený KÚ Libereckého kraje; 
Mgr. Aleš Trpišovský – člen určený ČŠI, 
odborník v oblasti státní správy, orga-
nizace a řízení ve školství; Mgr. Eliška 
Vaňková – člen určený ČŠI, odborník 
v oblasti státní správy, psycholožka; 
Mgr. Blanka Semerádová – člen určený 
tajnou volbou pedagogické rady, peda-
gogický pracovník; PhDr. Vladimír Píša 
– člen určený ČŠI, školní inspektor Libe-
reckého inspektorátu; Karolina Svitičová 
– člen určený volbou školské rady.

9/12R/2023
Rada města Nové Město pod Smr-

kem schvaluje Smlouvu o spolupráci při 
zajištění zpětného odběru a zařazení 
místa zpětného odběru do obecního 
systému odpadového hospodářství me-
zi městem Nové Město pod Smrkem, 
IČ 00263036, a EKO-KOM, a. s., Pra-
ha, IČ 25134701.

Petr Černica
starosta města

Úplné výpisy usnesení rady města 
naleznete na www.nmps.cz/rm.php

USNESENÍ zasedání č. 3 
Zastupitelstva města Nové Město 
pod Smrkem konaného dne 
8. 3. 2023 v zasedací místnosti 
městského úřadu

1/3Z/2023
Zastupitelstvo města Nové Město pod 

Smrkem schvaluje program zasedání 
Zastupitelstva města Nové Město pod 
Smrkem.

2/3Z/2023
Zastupitelstvo města Nové Město pod 

Smrkem schvaluje závěry kontroly usne-
sení.

3a/3Z/2023
Zastupitelstvo města Nové Město pod 

Smrkem schvaluje výši smluvních cen 
pozemků od 1. 1. 2023, které budou 
předkládány ke schválení zastupitel-
stvu města při prodeji, koupi a směně 
pozemků z vlastnictví a do vlastnictví 
města.

Ze schůze zastupitelstva města
3b/3Z/2023

Zastupitelstvo města Nové Město pod 
Smrkem schvaluje Směnnou smlouvu 
č. SML-00083-2022-249 uzavíranou 
mezi Lesy České republiky, s. p., se síd-
lem Přemyslova 1106/19, 500 08 Hra-
dec Králové, IČ 42196451, a městem 
Nové Město pod Smrkem se sídlem 
Palackého 280, 463 65 Nové Měs-
to pod Smrkem, IČ 00263036, jejímž 
předmětem je vzájemná směna pozem-
ků – v k. ú. a obci Nové Město pod Smr-
kem, parcely č. 952/1, lesní pozemek, 
o výměře 2 318 m2, parcely č. 952/2, 
ostatní plocha, o výměře 328 m2, parce-
ly č. 2074/1, lesní pozemek, o výměře 
2 414 m2, parcely č. 2074/3, ostatní 
plocha, o výměře 71 m2, z vlastnictví 
České republiky s právem hospodařit 
s majetkem státu – Lesy České repub-
liky, s. p., zapsané na LV č. 3, vedeném 

Zprávy z radnice



8 Novoměstské noviny květen–červen 2023

u Katastrálního úřadu pro Liberecký 
kraj, do vlastnictví města Nové Město 
pod Smrkem, IČ 00263036; a pozemků 
v k. ú. a obci Nové Město pod Smrkem, 
parcely č. 2373, ostatní plocha, o vý-
měře 5 949 m2, parcely č. 2374, ostatní 
plocha, o výměře 386 m2, z vlastnictví 
města Nové Město pod Smrkem, za-
psané na LV č. 10001 vedeném u Ka-
tastrálního úřadu pro Liberecký kraj, 
do vlastnictví České republiky s právem 
hospodařit s majetkem státu – Lesy 
České republiky, s. p. Hodnota pozem-
ků ve vlastnictví Lesů České republiky, 
s. p., činí 1.516.400 Kč bez DPH, hod-
nota pozemků ve vlastnictví města Nové 
Město pod Smrkem činí 739.100 Kč 
bez DPH. Celkový rozdíl směňovaných 
pozemků činí 777.300 Kč bez DPH 
(1.076.712 Kč včetně DPH) a tuto část-
ku se město Nové Město pod Smrkem 
zavazuje uhradit, dle Směnné smlouvy 
č. SML-00083-2022-249 a rozpisu 
DPH, který je její nedílnou součástí.

3c/3Z/2023
Zastupitelstvo města Nové Město 

pod Smrkem schvaluje kupní smlou-
vu, jejímž předmětem je prodej po-
zemku v k. ú. Hajniště pod Smrkem, 
parcely č. 299/1, orná půda, o vý-
měře 19 443 m2 za smluvní cenu 
3.300.000 Kč včetně DPH a náklady 
spojené s prodejem z vlastnictví města 
Nové Město pod Smrkem do vlastnictví 
společnosti WANEKA Water & Air soluti-
on, s. r. o., IČ 07844077. Toto usnesení 
je platné do 30. 9. 2023. Nebude-li 
kupní smlouva v této lhůtě uzavřena, 
platnost tohoto usnesení uplynutím lhůty 
končí.

3d/3Z/2023
Zastupitelstvo města Nové Město 

pod Smrkem schvaluje prodej pozemku 
v k. ú. Ludvíkov pod Smrkem, parce-
ly č. 77, zahrada, o výměře 262 m2, 
za smluvní cenu 150 Kč/m2 a náklady 
spojené s prodejem z vlastnictví města 
Nové Město pod Smrkem do vlastnictví 
paní Lenky Novákové. Toto usnesení je 
platné do 30. 9. 2023. Nebude-li kupní 
smlouva v této lhůtě uzavřena, platnost 
tohoto usnesení uplynutím lhůty končí.

Zprávy z radnice

3e/3Z/2023
Zastupitelstvo města Nové Město 

pod Smrkem schvaluje prodej pozem-
ků v k. ú. Nové Město pod Smrkem, 
parcely č. 1407/1, trvalý travní porost, 
parcely č. 1408/1, zahrada, parcely 
č. 1410/1, trvalý travní porost, za smluv-
ní cenu 150 Kč/m2 bez DPH jako ostatní 
plochu (zahrada) o výměře 1 543 m2, 
a za smluvní cenu 300 Kč/m2 bez 
DPH jako zastavěnou plochu o výměře 
150 m2 a náklady spojené s prodejem 
z vlastnictví města Nové Město pod 
Smrkem do vlastnictví pana Ondřeje 
Polánského. Toto usnesení je platné 
do 30. 9. 2023. Nebude-li kupní smlou-
va v této lhůtě uzavřena, platnost tohoto 
usnesení uplynutím lhůty končí.

3f/3Z/2023
Zastupitelstvo města Nové Město 

pod Smrkem schvaluje prodej pozem-
ku v k. ú. Nové Město pod Smrkem, 
parcely č. 2405/2, trvalý travní porost, 
o výměře 595 m2, za smluvní cenu 
150 Kč/m2 a náklady spojené s prode-
jem z vlastnictví města Nové Město pod 
Smrkem do vlastnictví Ing. Petra Boška. 
Toto usnesení je platné do 30. 9. 2023. 
Nebude-li kupní smlouva v této lhůtě 
uzavřena, platnost tohoto usnesení uply-
nutím lhůty končí.

3g/3Z/2023
Zastupitelstvo města Nové Město 

pod Smrkem schvaluje prodej pozemku 
v k. ú. Nové Město pod Smrkem, parce-
ly č. 132/2, zahrada, o výměře 57 m2, 
dle GP č. 891-1098/2013 za smluvní 
cenu 52 Kč/m2 z vlastnictví města Nové 
Město pod Smrkem do podílového spo-
luvlastnictví pana Zdeňka Lodeho a paní 
Ivety Lodeové, kdy oba kupující získají 
podíl o velikosti ideální ½ předmětné-
ho pozemku. Toto usnesení je platné 
do 30. 9. 2023. Nebude-li kupní smlou-
va v této lhůtě uzavřena, platnost tohoto 
usnesení uplynutím lhůty končí.

4/3Z/2023
Zastupitelstvo města Nové Město pod 

Smrkem odkládá rozhodnutí o zapojení 
města Nové Město pod Smrkem do pro-
jektu „Optimalizace sběru a svozu od-
padů na Frýdlantsku“, na příští zasedání 
zastupitelstva města.

5/3Z/2023
Zastupitelstvo města Nové Město pod 

Smrkem schvaluje rozpočtová opat-
ření rozpočtu roku 2023, rozpočtové 
opatření č. 1, navýšení nedaňových 
příjmů o 3.875.000 Kč, a rozpočtové 
opatření č. 2, navýšení běžných výdajů 
o 6.077.000 Kč. Financování, navýšení 
schodku rozpočtu, činí 2.202.000 Kč 
a bude pokryto z finančních prostředků 
na bankovních účtech.

6/3Z/2023
Zastupitelstvo města Nové Město pod 

Smrkem souhlasí s bezúplatným předá-
ním majetku Karavanové stání v pořizo-
vací hodnotě 1.999.042,28 Kč do uží-
vání příspěvkové organizaci Sportovní 
a relaxační centrum, příspěvková orga-
nizace, Ludvíkovská 38, Nové Město 
pod Smrkem, IČ 75048817.

7/3Z/2023
Zastupitelstvo města Nové Město pod 

Smrkem schvaluje zařazení akce „Re-
konstrukce a vybavení dvou zubních 
ordinací v nebytových prostorech Vaň-
kova 226 v Novém Městě pod Smrkem“ 
do „Oprav a investic“ na rok 2023.

8a/3Z/2023
Zastupitelstvo města Nové Město pod 

Smrkem schvaluje, že ověřilo v souladu 
s ustanovením § 54 odst. 1 a 2 zákona 
č. 183/2006 Sb. o územním plánová-
ní a stavebním řádu (stavební zákon), 
ve znění pozdějších předpisů, že Změna 
č. 1 Územního plánu Nové Město pod 
Smrkem není v rozporu s Politikou územ-
ního rozvoje České republiky v aktuálním 
znění, s územním rozvojovým plánem, 
se Zásadami územního rozvoje Liberec-
kého kraje ve znění aktualizace č. 1, se 
stanovisky dotčených orgánů a stano-
viskem Krajského úřadu Libereckého
kraje, a dále, že nebyly řešeny žádné 
rozpory.

8b/3Z/2023
Zastupitelstvo města Nové Město pod 

Smrkem bere na vědomí, že k veřejné-
mu projednání ani opakovanému veřej-
nému projednání Změny č. 1 Územního 
plánu Nové Město pod Smrkem nebyly 
uplatněny žádné připomínky ani námit-
ky, o kterých by muselo rozhodnout.



květen–červen 2023 Novoměstské noviny 9

Zprávy z radnice

8c/3Z/2023
Zastupitelstvo města Nové Město pod 

Smrkem vydává v souladu s ustanove-
ním § 6 odst. 5 písm. c), § 54 odst. 2, 
§ 55b odst. 10 a za použití ustanovení 
§ 43 odst. 4 zákona č. 183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, dále v souladu s ustanove-
ním § 13 vyhlášky č. 500/2006 Sb., 
o územně analytických podkladech, 
územně plánovací dokumentaci a způ-
sobu ev idence územně plánovací 
činnosti, ve znění pozdějších před-
pisů a § 171 a následujících zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, ve zně-
ní pozdějších předpisů – Změnu č. 1 
Územního plánu Nové Město pod Smr-
kem opatřením obecné povahy.

9/3Z/2023
Zastupitelstvo města Nové Město pod 

Smrkem schvaluje Obecně závaznou 
vyhlášku o stanovení kratší doby noční-
ho klidu.

10/3Z/2023
Zastupitelstvo města Nové Město pod 

Smrkem schvaluje Obecně závaznou 
vyhlášku o zrušení některých vyhlášek.

11/3Z/2023
Zastupitelstvo města Nové Město pod 

Smrkem schvaluje směrnici č. 4/2023 
o poskytování cestovních náhrad čle-
nům Zastupitelstva města Nové Město 
pod Smrkem.

12/3Z/2023
Zastupitelstvo města Nové Město pod 

Smrkem schvaluje směrnici č. 5/2023 – 
Zásady a postupy při zadávání veřejných 
zakázek malého rozsahu.

13a/3Z/2023
Zastupitelstvo města Nové Město 

pod Smrkem odvolává v souladu s čl. 6 
Zakládací smlouvy obecně prospěš-
né společnosti Singltrek pod Smrkem, 
o. p. s., ke dni 8. 3. 2023 člena správní 
rady Ing. Pavla Smutného jako zástup-
ce zakladatele města Nové Město pod 
Smrkem.

13b/3Z/2023
Zastupitelstvo města Nové Město pod 

Smrkem jmenuje v souladu s čl. 6 Zaklá-
dací smlouvy obecně prospěšné spo-
lečnosti Singltrek pod Smrkem, o. p. s., 
Petra Černicu členem správní rady jako 
zástupce zakladatele města Nové Město 
pod Smrkem se dnem vzniku členství 
9. 3. 2023.

14/3Z/2023
Zastupitelstvo města Nové Město pod 

Smrkem schvaluje připojení města No-
vé Město pod Smrkem k mezinárodní 
kampani „Vlajka pro Tibet“, vyvěšením 
tibetské vlajky dne 10. března 2023 
na budově městského úřadu nebo jiném 
čestném místě.

15a/3Z/2023
Zastupitelstvo města Nové Město pod 

Smrkem schvaluje Memorandum o spo-
lupráci mezi Odborem pro sociální za-
čleňování (Agentura) Ministerstva pro 
místní rozvoj a městem Nové Město pod 
Smrkem.

15b/3Z/2023
Zastupitelstvo města Nové Město pod 

Smrkem schvaluje Popis spolupráce 
v oblasti sociálního začleňování (příloha 
specifické části Metodiky koordinované-
ho přístupu k sociálnímu vyloučení).

16a/3Z/2023
Zastupitelstvo města Nové Město pod 

Smrkem schvaluje zapojení města Nové 
Město pod Smrkem do projektu „Pora-
denství pro Frýdlantsko IV., 2023–2024 
v mikroregionu Frýdlantsko“ a souhlasí 
s vyčleněním částky ve výši 23.475 Kč, 
která bude součástí mimořádného člen-
ského příspěvku na rok 2023. Členský 
příspěvek bude určen na spolufinanco-
vání podílu žadatele.

16b/3Z/2023
Zastupitelstvo města Nové Město pod 

Smrkem souhlasí s převodem částky 
ve výši 23.475 Kč do rozpočtu mikrore-
gionu Frýdlantsko, DSO v roce 2023, 
který bude žadatelem o dotaci Liberec-
kého kraje na projekt „Poradenství pro 
Frýdlantsko IV., 2023–2024 v mikrore-
gionu Frýdlantsko“.

Výsledky projednávání, o kterých 
se nehlasovalo, či nebyla přijata

Výsledky projednávání, které byly za-
mítnuty:

Zastupitelstvo města Nové Město 
pod Smrkem schvaluje prodej pozem-
ku v k. ú. Nové Město pod Smrkem, 
části parcely č. 262, trvalý travní po-
rost, za smluvní cenu 150 Kč/m2 bez 
DPH jako ostatní plochu (zahrada) o vý-
měře cca 830 m2, a za smluvní cenu 
300 Kč/m2 bez DPH jako zastavěnou 
plochu o výměře 100 m2 a náklady spo-
jené s prodejem z vlastnictví města No-
vé Město pod Smrkem do vlastnictví 
pana Luboše Suka. Toto usnesení je 
platné do 30. 9. 2023. Nebude-li kupní 
smlouva v této lhůtě uzavřena, platnost 
tohoto usnesení uplynutím lhůty končí.

Zastupitelstvo města Nové Město 
pod Smrkem schvaluje prodej pozem-
ku v k. ú. Nové Město pod Smrkem, 
části parcely č. 262, trvalý travní po-
rost, za smluvní cenu 200 Kč/m2 bez 
DPH jako ostatní plochu (zahrada) o vý-
měře cca 830 m2, a za smluvní cenu 
350 Kč/m2 bez DPH jako zastavěnou 
plochu o výměře 100 m2 a náklady spo-
jené s prodejem z vlastnictví města No-
vé Město pod Smrkem do vlastnictví 
pana Luboše Suka. Toto usnesení je 
platné do 30. 9. 2023. Nebude-li kupní 
smlouva v této lhůtě uzavřena, platnost 
tohoto usnesení uplynutím lhůty končí.

Zastupitelstvo města Nové Město pod 
Smrkem ukládá vedoucí správního od-
boru zpracovat návrh OZV o úplném 
zákazu hlučné zábavní pyrotechniky 
a předložit ji k projednání na další zase-
dání zastupitelstva města.

Zastupitelstvo města Nové Město pod 
Smrkem schvaluje směrnici č. 5/2023 
– Zásady a postupy při zadávání veřej-
ných zakázek malého rozsahu s úpravou 
čl. 4 odst. a) I. kategorie do 200.000 Kč 
na dodávky a služby a do 300.000 Kč 
na stavební práce.

Zastupitelstvo města Nové Město pod 
Smrkem schvaluje, aby vždy byla jakáko-
liv jiná vlajka vyvěšována spolu s vlajkou 
České republiky.

Petr Černica
starosta města

Úplný zápis najdete na www.nmps.cz/
zm.php



10 Novoměstské noviny květen–červen 2023

(Pokračování z minulého čísla.)
Zákon o obecním zřízení pro Čechy 

z roku 1864 nařídil k lepší organizaci 
požární ochrany ustanovit zvláštního 
komisaře. Obecní starosta mohl v pří-
padě náhlého neštěstí povolat každého 
schopného občana k ochranným pra-
cím.

V roce 1865 byly založeny sbory 
v Roudnici nad Labem a v Radhošti 
na Pardubicku. O dva roky později počty 
hasičských spolků rozšířila města Nepo-
muk, Český Dub a Kolín. V roce 1868 
Kutná Hora (návrh na ustanovení byl 
zde podán už v roce 1866), Rokycany, 

Police nad Metují, Domažlice, Milevsko, 
Náchod, Nechanice, Semily, Strakonice 
a Tábor. Rok 1869 byl rokem založení 
sborů v Sedlčanech, Ostrovci, Úpici, Jí-
lovém, Benešově, Plzni, Mladé Bolesla-
vi, Kladně, Poděbradech a ve Vysokém 
Veselí.

V roce 1870 bylo v Čechách ustano-
veno asi dvacet českých sborů dobro-
volných hasičů. Jelikož chyběla přesná 
centrální evidence, nemůže ani tento 
údaj nikdo s naprostou jistotou potvrdit. 
V bilanční zprávě českého hasičstva 
z roku 1891 se totiž hovoří, že „kon-
cem prvního desetiletí (tzn. před ro-

kem 1874) čítali jsme 15 českých dob-
rovolných sborů, včetně dobrovolného 
sboru v Novém Městě pod Smrkem 
v roce 1873, vedle 12 jednot sokol-
ských, jež hasičství, co vedlejší odbor 
pěstovaly a později na hasičské jedno-
ty se přetvořily”.

Když na základě návrhu dr. Miroslava 
Tyrše z 11. ledna 1868 výbor Sokola 
schválil takzvané „dobré zdání” zavedení 
hasičského cvičení, vznikly toho roku 
spolky v Brandýse nad Labem, Hradci 

V minulém období jsme moc práce 
venku neudělali, jelikož většina času 
propršela. O to více jsme se soustředili 
na činnost ve zbrojnici a v klubovně. 
Opravovala se výstroj a výzbroj a také 
vozidla, která jsou na hranici životnosti 
a čeká se na jejich obnovu. Příprava 
požárních stříkaček zásahových i sou-
těžních a dalších motorových strojů dalo 
zabrat strojníkům i dalším členům.

Děti z hasičského kroužku se přes 
zimní období učily a trénovaly nácviky 
a značky v klubovně nebo pod pergolou 
pod vedením Veroniky Kaderové, Vero-
niky Fantové a Elišky Krausové, kterým 
vypomáhali ostatní členové sboru – pá-
nové Babuka, Novák a další.

Jednotka se připravovala na plánova-
né úkoly na letošní rok, prošla školením 
a další ji ještě čeká. Dnešním zásaho-
vým jednotkám vůbec nezávidím, sám 
jsem i jako voják v určitých situacích byl, 
jako hasiči jsme měli dříve daleko menší 
náročnost i u velkých požárů.

V dubnu naši chlapci odjeli na pozvání 
do moravských Kozlan, kde se konala 
soutěž v požárním sportu. Hoši ukázali, 
že od loňského roku nic nezapomněli, 
a v konkurenci devíti domácích družstev 
skončili s bramborovou medailí.

V dubnu se také připravovala vatra 
na pálení čarodějnic, letos netradičně 
na louce za klubovnou. Poslední den 
v dubnu jsme nachystali stany, lavice, 
grily a další věci a očekávali návštěvníky. 
Těch se díky velké propagaci na face-

Sbory dobrovolných hasičů v Čechách

bookových stránkách a v novoměst-
ském rozhlasu sešlo velmi mnoho, nejen 
z Ludvíkova, ale i ze širokého okolí. Svůj 
podíl na tom jistě mělo i krásné počasí. 
Všichni návštěvníci byli spokojeni, své 
si užily i děti v průvodu masek v čele 
s tradiční čarodějnicí Bohunkou Chme-
lovou, čarodějem Pepou Mrkvičkou 
a trakařem, na kterém se vezla dětmi 
vyrobená čarodějnice, kterou jsme poz-
ději na hranici upálili. Po zapálení ohně 
následovala volná zábava, kde si užili 
i dospělí. Pod pergolou zahrála country 
hudba z Liberce, děti skotačily na dět-

Další dva měsíce u hasičů v Ludvíkově
ských prolézačkách a dospěláci mohli 
pro sebe i děti opéct buřty. K prodeji 
bylo grilované maso, dostatečné množ-
ství piva i nealko nápojů. Při dotazech 
na spokojenost přihlížejících jsem slyšel 
pouze samou chválu na organizaci akce. 
Za to patří největší dík hlavnímu organi-
zátorovi panu Mrkvičkovi, ale i ostatním 
členům sboru, kteří na akci pomáhali.

V květnu se již těšíme na přípravu 
na soutěže, další údržbu a sekání všech 
pozemků a také nás čeká velká práce 
s dětmi na venkovním cvičišti.

Malý st.

Hasiči



květen–červen 2023 Novoměstské noviny 11

Králové a v následujícím roce v Jilem-
nici, Mýtu, Novém Strašecí, Přešticích 
a Sezemicích.

V roce 1868 Sokol pražský schválil, 
že cvičení hasičská v Sokole zavedena 
být mohou. Ze sokolů se tvořily lezecké 
skupiny. V roce 1881 se v Rezoluci jaro-
měřské doporučovalo, aby se sokolské 
jednoty slučovaly. S převážně němec-
kým obyvatelstvem se založení Sokola 
krylo právě hasičstvím. To už pro Tyrše 
bylo nepřijatelné a začal prosazovat od-
dělení sokolských jednot od hasičů. Dá-
le Sokol pěstoval průpravu tělocvičnou, 
která připravovala členy pro hasičskou 
službu. Od této doby se vyvíjel Sokol 
a hasičské sbory samostatně.

Ve spletité historii vzniku prvních sbo-
rů se ocitneme na Moravě. Jisté je, že 
opět byli v zakládání sboru první Němci. 
V roce 1861 byl založen hasičský spo-
lek ve Fulneku. O jeho vznik se zasadil 
místní podnikatel a člen Jahnovy jed-
noty Augustin Thiry, který také zastával 
jako první v markrabství funkci „Brand-
meister” sboru.

První český sbor na Moravě byl zalo-
žen v Třebíči Titem Krškou v roce 1868. 
Ale zakladatel musel po dvou letech ze 
svého města odejít a byl to on, kdo v dě-
jepisu moravských hasičů toto prven-
ství zpochybnil. K jeho nepochybné cti 
však patří, že ve Velkém Meziříčí založil 
28. června 1871 další sbor (ten tu už 
vznikal od 2. dubna 1863), který zapsal 
jako první český na Moravě, protože 
v Třebíči se začalo velet německy, což 
ale bylo v té době zcela běžné. Z dneš-
ního pohledu nelze konstatovat nic jiné-
ho, než že první sbor v Třebíči byl a je 
český a o tzv. německé epizodě bych se 
snad raději ani nezmiňoval.

Jiné hodnocení trvání sborů je u těch, 
které byly skutečně německé, k 8. květ-
nu 1945. Tyto sbory přestaly de iure 
a na mnohých místech i de facto exis-
tovat (jako v Zákupech, kde prakticky 
podle obecní kroniky po hasičích nic 
nezůstalo) a nové české sbory nemě-
ly žádnou zákonnou kontinuitu. Pro-
hlašovat se pokračovateli německých 
spolků v bývalé třetí říši by bylo proti 
mezinárodním dohodám námi přijatými 
prezidentskými dekrety. Nic však nebrá-
ní dnešním českým sborům slavit výročí 
založení původního, tedy německého.

Než byly ve Velkém Meziříčí všech-
ny zakládající listiny orazítkovány, tak 

v Jevíčku fungoval český sbor už v ro-
ce 1870 a stanovy mu c. k. místodržitel-
ství v Brně schválilo 24. dubna 1871. Ač 
je Jevíčko dnes administrativně začleně-
no do východních Čech, má stále v erbu 
moravskou orlici a nikdo mu nemůže 
upřít jeho historickou polohu. Ale z něja-
kých důvodů to není bráno v úvahu.

Není však vůbec směrodatné, zda se 
sešla zakládající schůze hasičů tam či 
jinde v červnu nebo už v dubnu toho ne-
bo onoho roku. Vše, co stálo za přede-
hrou české hasičské spolkové činnosti, 
je to podstatné, čemu říkáme tradice. 
Český národ by měl být vděčný těm 
příznivým okolnostem, že se našli lidé 
jako Krohn, Figar nebo Krška, kteří měli 
potřebné organizační schopnosti a byli 
znalí věci, zapojili do své činnosti lidi se 
zájmem věnovat se tomuto humanitární-
mu poslání a „že se dále našli předsta-
vitelé měst a obcí, kteří tyto iniciativy 
podpořili politicky i finančně, a hlavně, 
že si otcové zakladatelé stanovili jasný 
a jednotný cíl být bližnímu ku pomoci 
a vlasti ke cti a ten se stal motorem 
dalšího rozvíjení hasičiny až do po-
doby, kterou známe dnes. Všichni, 
kteří stáli při zrodu prvních sborů, byli 
prvními. Všem patří čest a sláva a vel-
ký vděk všech generací, které zažily, 
zažívají a budou zažívat dobu nezištné 
pomoci při ochraně životů, zdraví a ma-
jetku spoluobčanů”.

Hasičstvo si záhy po svých peripeti-
ích ke své technické činnosti přibralo 
i vlastenecké poslání a vzdělávací úkoly. 
Od počátku však zápasilo s nedostat-
kem financí. Zvláště onemocnění a úra-
zy ve službě způsobily mnohé nesnáze, 
což si vyžadovalo potřebu sdružování 
do větších celků. Návrh J. Vysockého 
na zřízení zemské jednoty v roce 1869 
nebyl ještě uskutečněn. Předběhl totiž 
svou dobu.

V roce 1874 dosáhl počet českých 
sborů čísla 107. Pak nastal prudký 
vzrůst, zjevně vlivem nově přijatých zá-
konů. Podle statistiky c. k. komisaře 
J. Wolfa bylo v roce 1876 v Království 
českém 561 sborů se 40 183 čle-
ny a o deset let později 1 827 sborů 
s 93 410 členy. V roce 1878 byla JU-
Dr. Janem Figarem založena první čes-
ká hasičská župa v Chrudimi.

V obci Spy u Nového Města nad Me-
tují ustanovilo 29. června 1871 šedesát 
rolníků vzájemně pojišťovací spolek proti 

ohni politického okresu Rychnovsko 
a Novoměstsko. Od roku 1875 začal 
spolek poskytovat čtyřkolové stříkačky 
obcím s podmínkou založení hasičského 
sboru. K 4. květnu 1867 bylo tímto způ-
sobem zaevidováno 106 sborů.

Motto „Bohu ke cti, vlasti k slávě, bliž-
nímu ku pomoci”, které stálo u zrodu 
dobrovolných hasičských sborů v Če-
chách, na Moravě a ve Slezsku, věr-
ně vystihovalo ušlechtilé poslání mužů 
označovaných jako hasiči. Objevovala 
se další hesla jako „Ni zisk. Ni náhrada, 
ni podpora!”. Říkalo se, že v té době 
nebylo většího hrdiny než hasiče, jenž 
se mohl prokázat zraněním, které utrpěl 
ve službách lidskosti.

Vznik sborů však byl podle zprávy 
rakousko-českého starosty Reginalda 
Czermaka doprovázen živelností, že 
„měla skoro každá ves a nad to každé 
město oblekem, látkou barvou, stři-
hem, jak odznaky hodnostářskými, 
zbroji, povely, signály lišící se sbor, 
nehledě ani k tomu, že hasicí náčiní, ja-
kož i ostatní pomůcky hasicí a zachra-
ňovací zhusta se k sobě ani nehodily. 
Kolik bylo v Čechách hasičských sbo-
rů, které o jemnou výpravu, stejnokroj, 
drahé přilby, ba i prapory více se stara-
ly než o to, aby dobré pomůcky hasicí 
byly opatřeny a v dobrém stavu byly 
udržovány. Kolik je dosud hasičských 
sborů, které úplně opomíjejíce správný 
účel a úkol hasiče, více dbají zábav 
a parád atd., než důkladných cvičení 
v lezectví, se stříkačkami a signály”.

Tělovýchovné spolky v té době pro-
cházely určitou krizí, přesto se v časo-
pise Sokol objevily výzvy o přijetí hasič-
ských sborů do struktury Sokola. Vždy 
třetina všech sokolských jednot věnova-
la hlavní pozornost hasičství. Vývoj šel 
však samostatným směrem a sám Tyrš 
vyzýval, aby Sokol zůstal věren původ-
nímu cíli – tělesné výchově a podporo-
val utváření samostatných hasičských 
spolků.

V prohlášení v „Českém hasič i ” 
z 10. února 1879 se píše: „Jsme pře-
svědčeni, že sbor hasičský, který zaří-
zen byl z jednoty Sokolské, záhy zašel 
a nestalo-li se tak všude, tož všecky 
jednoty tělocvično-hasičské jen živo-
ří“.

L. Rabina

Hasiči



12 Novoměstské noviny květen–červen 2023

Diakonie Českobratrské církve evan-
gelické reaguje svými službami na bez-
prostřední potřeby obyvatel v místech, 
kde působí. Působí dnes na 279 mís-
tech po celé republice. Jsme jednou 
z největších nestátních neziskových 
organizací působících v sociální oblasti. 
Středisko v Jablonci nad Nisou bylo 
založeno v roce 2007 a od začátku své 
činnosti pomáhá jabloneckým seniorům 
a dospělým osobám se zdravotním zne-
výhodněním prostřednictvím pečovatel-
ské služby. Od října 2009 provozujeme 
nízkoprahové zařízení pro děti a mlá-
dež Kruháč pro cílovou skupinu dětí 
a mladých lidí v obtížné životní situaci. 
V roce 2014 jsme na základě podnětu 
z komunitního plánování pro Jablonecko 
založili třetí službu, Sociálně aktivizační 
služby pro rodiny s dětmi.

V roce 2017 diakonie za podpory 
města Frýdlant zahájila činnost nízkopra-
hového klubu Cajk. Od ledna letošního 
roku poskytujeme Sociálně aktivizační 
služby pro rodiny s dětmi také pro lokali-
tu Frýdlantska a Novoměstska.

S čím Vám můžeme 
na Frýdlantsku a Novoměstsku 
pomoci?

Nízkoprahový klub Cajk je tu pro dě-
ti a mladé lidi z Frýdlantska a Novoměst-
ska, kteří se nacházejí v obtížných ži-
votních situacích a žijí v prostředí, které 
negativně ovlivňuje jejich vývoj. V klubu 
je možné zabavit se, ale zároveň praco-

vat na sobě i pro druhé. Děti a mladí lidé 
se v klubu učí chovat v souladu s běžný-
mi společenskými normami. Naši pra-
covníci jim pomáhají řešit problémy, s ni-
miž si neumí poradit sami. Především se 
vztahy s kamarády nebo rodiči, se ško-
lou, zaměstnáním, bydlením a dalšími 
náročnými oblastmi v období dospívání. 
Cílem je pro nás osoba, která dokáže 
překonávat překážky, ať už sama, nebo 
s podporou okolí. Která si umí vyhledat 
potřebné informace, chodí do školy, 
plní zadané úkoly a zvládá své školní 
povinnosti. Chápe také cestu vzdělání 
jako cestu k osobnímu rozvoji a lepšímu 
profesnímu uplatnění. V dospělosti pak 
umí zajišťovat své materiální potřeby, má 
platné všechny doklady podle zákona. 
Respektuje také společenské a zákon-
né normy, nechová se rizikově a umí 
řešit případné zdravotní potíže.

Každý den se na klubu za odpoledne 
vystřídá až čtyřicet klientů. Jsou tu pro 
ně tři pracovníci a jedna studentka při-
pravená podpořit je v přípravě do školy. 
Díky charitativní sbírce Krabice onli-
ne mohou děti vyrazit za hranice Frý-
dlantska. Loni si například vyzkoušely 
kempování u Máchova jezera nebo se 
podívaly do ZOO Liberec. Na preven-
tivních aktivitách spolupracujeme také 
s Městskou policií Frýdlant.

Klub Cajk působí v prostorách Cen-
trum 1407 ve Frýdlantu a přicházejí 
k nám děti i mladí lidé z celého Frýdlant-
ska i Novoměstska. Jsme k dispozici 

od pondělí do čtvrtka od 13 do 18 hodin 
a v pátek pak od 12 do 16 hodin.

Tel. 603 291 933;
cajk@jablonec-diakonie.cz;
https://jablonec-diakonie.cz

Sociálně aktivizační služby oproti 
klubu Cajk pracují s celými rodinami. 
Jsme tu proto, aby mohlo dítě žít doma 
se svými blízkými, v bezpečí a dobře se 
rozvíjelo. Podporujeme rodiny, pečují-
cí osoby i rodiče samoživitele s dětmi 
či mladými dospělými do 26 let, kteří 
se nacházejí v obtížné životní situaci 
a nedovedou ji řešit vlastními silami. 
Naším cílem je rodina, která je bez-
pečným a podnětným prostředím pro 
vývoj dítěte, rodiče (pečující osoba), 
kteří zvládají své rodičovské kompeten-
ce, jsou schopni samostatně fungovat 
ve společnosti. Nabízíme těmto rodinám 
podporu při vyřizování dokladů, hledání 
zaměstnání i ubytování, při vyřizování 
dávek, řešení dluhů, exekucí i nastavení 
rodinného rozpočtu. Spolupracujeme 
s institucemi, lékaři i psychology, se 
školami, školkami a aktivizujeme rodiče 
k této spolupráci. Podporujeme je také 
v osvojování rodičovských a sociálních 
dovedností. Pomáháme jim s organizací 
volného času a organizací času v rodi-
ně. Jsme podporou při umístění i návra-
tu dětí z ústavní péče. Předáváme infor-
mace o důsledcích rizikového chování. 
Poskytujeme poradenství, předáváme 
základní informace a kontakty na další 
služby.

V prostorách služby, Fügnerova 1124 
(2. patro) Frýdlant, nás najdete ve všední 
dny: každé pondělí od 8 do 12 hodin 
a každou středu od 13 do 17 hodin. 
Ostatní provozní dobu podporujeme ro-
diny přímo v jejich domácnostech po ce-
lém Frýdlantsku i Novoměstsku.

Tel. 604 884 505;
sas.frydlant@jablonec-diakonie.cz;
https://jablonec-diakonie.cz

Obě služby prevence jsou poskytová-
ny zdarma a jsou financovány ze zdrojů 
Ministerstva práce a sociálních věcí, 
z Libereckého kraje a Mikroregionu Frý-
dlantsko.

Diakonie tvoří společenství, které 
v milosrdenství a s nadějí fortelně pomá-
há potřebným.

Diakonie působí preventivně 
i na Frýdlantsku a Novoměstsku

Diakonie



květen–červen 2023 Novoměstské noviny 13

pro město dělá. Milá slova nás potěšila 
a zároveň motivovala k přípravě jubilejní-
ho 10. ročníku Medového jara.

Učitelé a děti si už teď rezervovali 
účast na příští rok, a tak máme co při-
pravovat.

Skloubit přípravu Medového jara s dal-
šími povinnostmi je opravdu náročné. 
Odměnou lektorům jsou šťastné děti, 
jejich rozzářené oči a spokojení učitelé.

Děkuji všem, co se podíleli na přípravě 
a realizaci Medového jara.

Máte moji hlubokou úctu.
Yveta Svobodová (YS)

Diplom a basketbalovou trofej nejlepší 
střelkyně získala Magda Režná z No-
vého Města. Jako nejlepší hráčka byla 
oceněna Eliška Diškantová z Nového 
Města. Nejlepším střelcem turnaje byl 
vyhlášen Sebastian Karapin z Hejnic.

Trenéři basketbalového kroužku Pe-
tr Diškant a Bedřich Svoboda připra-
vili další basketbalový turnaj na Frýd-
lantsku. Z oslovených přijela v pondělí 
3. dubna 2023 hejnická trenérka Mar-
cela Hmirová se dvěma družstvy. No-
voměstští basketbalisté postavili také 
dvě družstva. Hráči bojovali o prvenství 
velmi statečně, ale jarní virózy se na vý-
konnosti některých basketbalistů přece 
jenom podepsaly.

Dlouholetým a pravidelným tréninkem 
dosáhli trenéři propracované spolu-
práce hráčů na hřišti. Diváci nadšeně 
tleskali přihrávkám zakončeným košem. 
Rychlá obrana protihráčů, radost z vy-
dařených akcí, potlesk diváků, to vše 
přispívalo k výborné sportovní atmosfé-
ře velmi pěkně zorganizovaného turnaje.

Vítězný pohár tentokrát zaslouženě 
připadl hejnickému družstvu. Druhé 
a čtvrté místo získala družstva Nového 
Města p. S. Pohár za třetí místo si od-
nesli hráči z Hejnic.

Basketbalový turnaj
Děkujeme organizátorům za perfekt-

ně zorganizovaný turnaj.
Foto z turnaje najdete na našich strán-

kách ddmnmps.webnode.cz.
Fandíme basketbalu, fanděte s námi!

(YS)

Roroš

Letošní Medové jaro se konalo 
od 27. března do 4. dubna 2023 za fi-
nanční podpory Libereckého kraje.

Na devátý ročník přijely děti z různých 
škol Frýdlantského výběžku. Sešlo se 
obdivuhodných 508 účastníků. Aktivně 
se do připravených tvořivých dílen za-
pojilo 425 dětí. Dloholetí zkušení lektoři, 
jejich přátelé a pomocníci připravovali 
některé polotovary celoročně. Jiní sbíra-
li materiál v přírodě a perníkářky musely 
napéct medové perníčky během velmi 
krátké doby. Letos si děti mohly vyzkou-

Medové jaro
šet vykrajování a zdobení medových 
perníčků, malování kraslic voskovou 
technikou,zdobení dárkové krabičky.

Pod vedením studentů ze Střední ško-
ly hospodářské a lesnické Frýdlant si vy-
tvořily velikonoční aranžmá. Po nechtě-
né covidové pauze jsme dětem nabídli 
tzv. komunikační dílnu, která je dětmi již 
druhým rokem velmi vítaná.

Výstavu nádherných dětských obrazů 
s včelařskou tematikou a pohádkových 
pláten připravila výtvarná dílna Ivony 
Špálové.

Pro děti i učitele zajistil včelařský 
kroužek ve spolupráci s Českým sva-
zem včelařů výukové panely a včelařské 
soutěže.

Medové jaro navštívila regionální tele-
vize a natočila pěknou reportáž doplně-
nou rozhovory s dětmi.

Z Frýdlantu se na děti z frýdlantských 
škol přijel podívat pan starosta Ing. Dan 
Ramzer. Neodradilo ho ani špatné po-
časí. Děkujeme za přátelské setkání 
s učiteli, dětmi i lektory.

Vzácnými hosty letošní akce byli pan 
místostarosta Jaromír Pelant a pan ta-
jemník Ing. Vladislav Petrovič. Zhodnotili 
akci jako smysluplnou a přínosnou pro 
město s tím, že si váží toho, co ROROŠ 



14 Novoměstské noviny květen–červen 2023

Zprávy z radnice

Návštěva prezidenta republiky
Vážení občané,
dne 26. 4. 2023 naše město navštívil 

prezident Petr Pavel společně s první 
dámou Evou Pavlovou. Jednalo se 
o první návštěvu městského úřadu pre-
zidentem České republiky v novodobé 
historii našeho města.

Hejtman Libereckého kraje Martin 
Půta vybral Nové Město pod Smrkem 
jako město vhodné k návštěvě pre-
zidenta. Jsem velice rád, že je naše 
město v povědomí a pevně věřím, že je 
to také ocenění naší práce.

Společné jednání se uskutečnilo 
na našem městském úřadě, kde byl 
pan prezident seznámen s aktuálními 
problémy, které náš region trápí. S pa-
nem prezidentem se řešily problémy 
s digitalizací, aktuální stav zdravotní 
péče a snaha zajistit obvodního lékaře 
a pediatra. Dále se řešilo téma aktuál-

ního stavu bývalé Textilany a plánova-
né řešení, které závisí na změně územ-
ního plánu. Na závěr došlo ke srovnání 
rozvoje příhraničí v Polsku a u nás.

Po jednání následoval přechod 
od městského úřadu k bývalé Tex-
tilaně. Při tom došlo k přátelskému 
setkání prezidentského páru s obča-
ny, mládeží a dětmi našeho města. 
U mateřské školy čekaly děti společně 
s paní ředitelkou, přednesly básničku 
a první dámě předaly květinu.

V bývalé Textilaně byla panu prezi-
dentovi představena studie k nové-
mu využití areálu. Následně proběhla 
u vchodu krátká tisková konference 
a celá delegace odjela na další pláno-
vaný program do Liberce.

Celé setkání se odvíjelo v duchu 
přátelské komunikace a v příjemné 
atmosféře. Tato významná událost je 

zaznamenána v pamětní knize Nového 
Města pod Smrkem s osobním písem-
ným vzkazem pana prezidenta.

Starosta
Foto: Eliška Walterová



květen–červen 2023 Novoměstské noviny 15

Zprávy z radnice



16 Novoměstské noviny květen–červen 2023

Zima se s námi pomalu loučí a jarní 
teplé dny probouzejí přírodu. Žáci tříd 
sedmého ročníku vyrazili na školní výlet 
do Pekla u České Lípy, kde každoročně 
vykvétá jedna z chráněných rostlin – 
bledule jarní; kvete hojně ve velkých ko-
bercích na březích Robečského potoka.

Sešli jsme se časně ráno na vlakovém 
nádraží a společně vyrazili vlakem do Li-
berce, kde nás čekal rychlý přestup 
na vlak do České Lípy. Další spoj z Čes-
ké Lípy nás dovezl do cílové stanice 
Zahrádky.

Dále, už pěšky, se naše výprava ubíra-
la ke stejnojmennému zámku Zahrádky, 
kde začíná naučná stezka. Odtud naše 
cesta vedla po červené turistické znač-
ce k železničnímu viaduktu, který se ty-
čil nad námi. Úzkými uličkami, obklopeni 
dech beroucí krajinou chráněné přírodní 
rezervace, jsme procházeli údolím podél 
Robečského potoka.

Břehy tohoto klikatícího se vodního to-
ku byly doslova posety drobnými bílými 
kvítky bledulí jarních. Každoročně tu vy-
kvétá tato zákonem chráněná rostlinka, 
aby ve své kráse přivítala jaro. Velkou 
radost nám dělala na každém kroku naší 
výpravy.

A zase to Peklo!
Obdivuhodné tu jsou také skalní pře-

visy, které příroda vymodelovala do růz-
ných tvarů. Pro ty nejodvážnější čekal 
na konci stezky mohutný skalní útvar – 
Skautská skála. Někteří z nás se vydali 
na její vrchol. Výhled, který tato skála 
nabízí, byl naprosto jedinečný.

Putování sedmých tř íd se poma-

lu blížilo ke konci. Když jsme dorazili 
na nádraží, unavené děti uvítaly malou 
pauzu na občerstvení. Zpáteční cesta 
vlakem už proběhla bezproblémově. 
Výlet se nám vydařil. Společně strávený 
den jsme si velmi užili a jistě brzy podnik-
neme nějakou další výpravu.

Mgr. Adéla Víchová

Zpívání pod Smrkem
V pátek 14. dubna uspořádala základ-

ní umělecká škola 19. ročník přehlídky 
pěveckých souborů „Zpívání pod Smr-
kem“. S naším Podsmrkáčkem si přišly 
zazpívat nejen děti z novoměstské ma-
teřské i základní školy, ale do Nového 
Města přijeli také zpěváci z Raspena-
vy, Libverdy a Dolní Řasnice. Všechna 

Zprávy ze základní umělecké školy
vystoupení se vydařila a sklidila velký 
potlesk. Na závěr nechybělo tradiční 
společné zpívání.

Školní jídelně, základní škole a měst-
skému úřadu děkujeme za pomoc při 
přípravě této akce.

Městu Nové Město pod Smrkem dě-
kujeme za finanční příspěvek na odmě-
ny pro soubory.

Tvořte s námi
Výtvarný obor opět vyhlašuje soutěž 

pro všechny šikovné děti tentokrát na té-
ma „Hudba, Tanec, Zpívání“. Formátu 
ani technice se meze nekladou. Prá-
ce označené jménem a příjmením, vě-
kem a kontaktem odevzdejte nejpozději 
do 12. 5. 2023 do ZUŠ.

Májový koncert
V úterý 30. května v 18 hodin všechny 

srdečně zveme do společenského sálu 
v Dělňáku na koncert žáků, pěveckých 
a instrumentálních souborů základní 
umělecké školy.

Zápis nových žáků
Ve dnech 7.–9. června bude probíhat 

v budově základní umělecké školy zápis 
nových žáků do výtvarného i hudebního 
oboru. Bližší informace najdete na pla-
kátech a webových stránkách školy, 
nebo přímo v ZUŠ.

školství



květen–červen 2023 Novoměstské noviny 17

po povodních v roce 2010. Říká se jí 
transbordér. Dřevěná kabinka se uvádí 
do pohybu lidskou silou, je samoobsluž-
ná a uveze maximálně šest osob. Věřte, 
že někteří žáci se zprvu báli, ale dost jim 
pomohl pohled na maličké cestovatele 
ve věku zhruba šest let, kteří se v do-

provodu paní učitelek vozili tam a zpět 
a zase tam. Objevilo se i tvrzení, že by to 
mohlo rupnout, ale po první zatěžkávací 
zkoušce už se i osmáci z naší školy srd-
natě odvážili překonat Nisu neobvyklým 
způsobem.

Domů jsme jeli vláčkem a také výluko-
vým autobusem, hodně se poslouchaly 
písničky a svačilo se. Na nádraží v No-
vém Městě jsme se rozloučili s úsmě-
vem. Výletu zdar!

Mgr. Klára Chaloupecká a žáci 8. A

Ráno nás přivítalo těžkými šedými 
mraky, z kterých se kolem půl sedmé 
spustil déšť, a vlaková doprava měla me-
zi Raspenavou a Libercem výluku. Lepší 
začátek jarního výletu jsme si nemohli 
přát. Ale třída 8. A není z cukru, má zdra-
vé jádro a chuť poznávat.

Z nádraží Krásná Studánka podél 
rybníku Kačák jsme vyrazili slušnou 
rychlostí. Velmi brzy jsme cestou oko-
lo opuštěného žulového lomu narazili 
na linii pohraničních pevnůstek, řopíků. 
Kluci k nim letěli jako splašení, dívky 
spíše rozvážně zkoumaly zvláštní šedi-
vé betonové krabice, ale nakonec se 
osmělili všichni, vylezli na jeden z nich 
a zapózovali pro fotku do třídního alba. 
Silnička Bedřichoveckým lesem nám 
nabídla ještě řadu možností k průzkumu 
lehkého pohraničního opevnění a záko-
nitosti jejich stavby.

Prudkým klesáním Bedřichovkou 
a Machnínem jsme se ocitli v údolí Lužic-
ké Nisy. Řeka tu je divoká, tvoří meandry 
a po dešti hodně hučela. Někteří vý-
letníci chtěli svačit, jiní se ptali, kdy už 
konečně uvidí učitelkou slíbenou zříce-
ninu, ale nálada byla výborná. Nezkazila 

ji ani desetiminutová vydatná přeháňka, 
která nás ale naštěstí už zastihla v lese 
na začátku Přírodního parku Ještěd. 
A mezi stromy za železniční tratí na vy-
sokém skalním ostrohu nad řekou Nisou 
se najednou vyloupl zbytek hradní věže. 
Prudkým svahem někteří téměř běželi, 
jiní spíše funěli, ale pohled do rozzáře-
ných očí, když konečně vylezli do zbytků 
zříceniny, stál za to.

Pod železničním mostem přes řeku Ni-
su stojí schovaná lávka, která v Čechách 
nemá obdoby. Spojuje osadu Kolonka 
s Machnínem na druhém břehu a vznikla 

Za jediným českým transbordérem

Jednoho dne se v naší třídě zrodil 
nápad, že bychom mohli navštívit hlavní 
město. Chtěli jsme tentokrát něco jiného 
než klasickou turistickou trasu starou 
Prahou. Los padl na Letiště Václava 
Havla Praha.

Vše jsme pečlivě naplánovali, objed-
nali exkurzi, nakoupili jízdenky na „žlutý 
autobus“ a čtrnáctého března brzo ráno 
jsme vyrazili. Už v devět hodin jsme byli 
v Praze. Cesta metrem z Černého mostu 
do centra byla zábavná, protože víc než 
polovina naší třídy jela metrem poprvé. 
Vystoupili jsme na Staroměstské, pro-

Velký výlet VI. A
šli ranní Prahu až na Karlův most. Ten 
jsme prozkoumali, udělali jsme si pár 
krásných fotografií a vyrazili jsme opět 
metrem směr nádraží Veleslavín a odtud 
busem na terminál 2, letiště Václava 
Havla.

Na letiště jsme už přijeli trochu unave-
ní, a tak nám hodinová přestávka přišla 
vhod. V půl jedné přivezli zaměstnanci 
letiště svačinové balíčky a exkurze zača-
la. Velkým překvapením bylo opravdové 
odbavení jako před opravdovým odle-
tem. Věci na pás, projít bezpečnostním 
rámem, abychom mohli do prostor letiš-

tě. Byl to vážný okamžik. Všechno dobře 
dopadlo, i když paní učitelka trochu 
v bezpečnostním rámu „pípla“ .

Autobus, který nás naložil, nás vozil 
po celé ploše letiště. Vždy jsme bez-
pečně jeli naproti přistávajícím letadlům 
nebo jsme z malé vzdálenosti sledova-
li nájezd letadel na start a jejich start 
do vzduchu. Dvě hodiny uběhly moc 
rychle, v našich telefonech byly stovky 
fotek a v našich srdcích zážitky na dlou-
hou dobu.

Mgr. Blanka Semerádová, 
Bc. Viktoria Dubrovina

školství



18 Novoměstské noviny květen–červen 2023

Kantor dějepisu nemůže žáky jen nutit 
k zapamatování dat a jmen, občas se 
musí odvážit dětem přiblížit historii jinou 
formou. S osmáky naší školy jsme již 
absolvovali dějepisnou exkurzi do Židov-
ského muzea v Praze a tentokrát jsme 
si vybrali zámek v Zákupech na Česko-
lipsku.

Zákupy jsou malé městečko za Mimo-
ní, ale také panství, které od počátku 
19. století vlastnili Habsburkové. Císař 
František II. (I.) jej připsal jako vévodství 
svému vnukovi Orlíkovi, synovi Napole-
ona Bonaparta a Marie Luisy. Orlík byl 
sice vévodou zákupským, ale nikdy zá-
mek nenavštívil, protože zemřel mladý. 
Svou největší slávu zažily Zákupy jako 
letní sídlo císaře Ferdinanda I. (V.) a je-
ho manželky Marie Anny. Císař se roku 
1848 vzdal trůnu a přesídlil do Čech 
na Pražský hrad, letní měsíce pak trávili 
manželé na Zákupech. Do této doby se 
datuje čilý stavební ruch, který ze zámku 
učinil skutečný skvost na severu Čech. 
Naposledy se Zákupy zapsaly do osudu 
habsburského domu roku 1900, kdy se 
tu konala svatba následníka trůnu Fran-
tiška Ferdinanda d’Este s hraběnkou Žo-
fií Chotkovou. Sňatek byl sice císařským 
dvorem strpěn (nevěsta měla „nízký“ 

školství

původ), ale nikdo z Habsburků se jej 
nezúčastnil. Po roce 1918 přešel zámek 
do držení Československé republiky 
a státním je dosud.

Naši osmáci si před vstupem do zám-
ku prohlédli na náměstí překrásný moro-
vý sloup z roku 1708 se sochami napří-
klad sv. Floriána, sv. Kateřiny, sv. Lucie 
či sv. Vavřince. V zámeckém areálu v pří-
kopu marně vyhlíželi medvěda (med-
věd Medoušek uhynul a vycpaný je teď 
součástí expozice), zahlédli pár koziček, 
které jsou tam místo něj, a vešli přes 
kamenný most na nádvoří. Paní průvod-
kyně dětem ukázala pokoje zařízené 
bohatým nábytkem, kapli, zámeckou 
kuchyni, císařský výtah a prvorepubli-
kový byt pana lesního. Mluvila poutavě 
a nahlas, ukazovala dětem exponáty 
i zblízka a občas prohodila nějaký histo-
rický drb. V zámku bylo velmi chladno, 
což osmákům zdůvodnilo, proč tu císař 
pobýval pouze v létě. Po prohlídce jsme 
se nasvačili v krásně udržovaném zá-
meckém parku.

Počasí nás nezklamalo, doprava i přes 
výluku nezradila a exkurze se povedla. 
Tak zase někdy na další dějepisné ex-
kurzi…

Mgr. Klára Chalupecká

Císařova letní rezidence aneb 
habsburská chaloupka na ČeskolipskuNaše škola se zapojila do Projektu 

Krokus, který realizuje irská organiza-
ce Holocaust Education Trust Ireland, 
ve spolupráci s Oddělením pro vzdělá-
vání a kulturu Židovského muzea v Pra-
ze.

Tento projekt – určený žákům starším 
11 let – běží již několik let na školách 
nejen v Irsku, ale po celém světě a kaž-
doročně se do něj zapojují další a další 
školy.

Organizace Holocaust Education nám 
zdarma poskytla cibulky žlutých kroku-
sů, které naše děti na podzim zasadily 
jako připomínku jednoho a půl milionu 
židovských dětí a tisíců dalších dětí, kte-
ré zemřely během šoa.

Žlutá barva připomíná žlutou Davidovu 
hvězdu, kterou byli Židé nuceni během 
nacistické vlády nosit.

Projekt Krokus nabízí našim žákům 
konkrétní možnost, jak si přiblížit te-
matiku šoa a zvyšovat tak povědomí 
o nebezpečích diskriminace, předsudků 
a fanatismu.

Děti byly ze sázení cibulek krokusů 
nadšené, ale ještě více je bavilo pozoro-
vání, jak květiny rostou.

Podpořili jsme proces získávání zna-
lostí o nezbytnosti vzájemné tolerance 
a respektu ve společnosti.

Žluté srdce stále kvete u dveří naší 
školy!

Mgr. Blanka Semerádová

Žluté krokusy



květen–červen 2023 Novoměstské noviny 19

Jaro letos nějak nechce přijít, ale na-
štěstí má naše škola krásný skleník, 
a tak jedeme naplno v zahájení zahrád-
kářské sezony.

Děti ošetřily, přebraly a také vysely 
semínka afrikánů. Chlapci z vyšších 
ročníků už pro ně totiž připravili záhony.

Letos jsme trochu později vyseli se-

Do školního skleníku přišlo jaro!
mínka Lactuca sativa – lidově salát. 
Ale sluníčko přeci jen někdy přes sklo 
skleníku zasvítí a našim sazeničkám se 
zadařilo.

Děvčata se nyní o pracovních činnos-
tech věnují pikýrování mladých rostlinek. 
Mravenčí práce, ale každý týden větší 
a větší sadba.

V úterý 18. dubna jsme my, páťáci, 
nasedli u školy do mikrobusu a vyra-
zili do Prahy na exkurzi do Národního 
muzea. Celou cestu pršelo, ale nám to 
nevadilo, protože Národní muzeum má 
střechu. Překvapilo nás, jak je muzeum 
veliké a kolik lidí se do něj vejde.

Exkurze do Národního muzea
Po svačince v Myšárně se kluci vydali 

do expozice dějin 20. století, aby si 
prohlédli zbraně, dochované písemnosti 
a oděvy z období 2. světové války. Moc 
se jim líbil tank. Děvčata si v té době pro-
hlížela výstavu o vývoji života na Zemi.

Po obědě nás čekal lektor s progra-

mem Od trilobitů až po mamuty. Pro-
gram i celý pobyt v muzeu se nám moc 
líbil. Náš pobyt v Praze ukončila jízda 
metrem. To jsme si nemohli nechat ujít.

Domů jsme se těšili, cesta rychle utek-
la a my jsme zvědaví, co nás potká příště.

Mgr. Blanka Bartošová

Ještě vysejeme dýně a cukety, trochu 
bylinek a těšíme se na procházky školní 
zahradou.

Z uvedení skleníku do provozu po le-
tech přestávky se radujeme spolu s dět-
mi.

Učitelé pracovních činností

školství



20 Novoměstské noviny květen–červen 2023

v 9.00 na náměstí, kde na menší i větší 
organizátory už čekala velká spousta 
dobrovolníků, včetně místních hasičů. 
Kromě vydávání pomůcek a organizo-
vání dobrovolníků si vzdělávací parta 
připravila občerstvení pro uklízející jako 
malé poděkování. Poděkování si ovšem 
zaslouží, jmenovitě hlavní dětští orga-
nizátoři Karolína Teplá, Kristýna Teplá, 
Viktorie Teplá, Tomáš Kotlár a nejvytí-
ženější dobrovolníci v den akce: Natálie 
Dorberová, Matyáš Sivák, Matěj Vích 
a Renata Vaščuková – děkujeme. Přes 

Apríl byl letos nejen den plný humoru, 
ale také to byl hlavní úklidový den celore-
publikové akce „Ukliďme Česko“. Hlavní 
iniciativa přihlásit se a akci v Novém 
Městě pod Smrkem zorganizovat vzešla 
od dětí ze služby Podpora vzdělávání or-
ganizace Člověk v tísni, o. p. s., v rámci 
projektu Na jedné lodi na Frýdlantsku.

Děti, společně se svými doučovateli, 
prožívaly každý krok blížící se akce – 
od přihlášek, zajištění odvozu a likvida-
ce odpadu, až po samotnou přípravu 
a úklid. Akce začala první dubnový den 

Pro děti ze služby Podpora vzdělávání, 
vzdělávání v rámci projektu „Na jedné 
lodi na Frýdlantsku“, si dobrovolnice Re-
nata Vaščuková připravila „Velikonoční 
bojovku“. Původní termín jsme museli 
přesunout kvůli velké nemocnosti dětí 
na další týden, kdy bylo už po Velikono-
cích. Vůbec nám to nevadilo, protože 
jsme si alespoň povyprávěli, jak jsme 
každý z nás trávili Velikonoce a řekli si, 
co z tradic jsme dodrželi a nedodrželi.

Bojovka měla celkem 20 stanovišť, 
kde na konci na děti čekala drobná od-
měna. Vydali jsme se směrem na Ky-
selku, kde jsme udělali okruh v přírodě. 
Děti jsme rozdělili na 2 týmy, které proti 
sobě soutěžily a sbíraly po cestě body. 

Jarní úklid v rámci akce „Ukliďme Česko“ 
organizovaly děti z Člověka v tísni

nepřízeň počasí se akce velmi vydařila – 
za vše hovoří čísla:
  5 stanovišť, 20 dobrovolníků
  více jak 2000 posbíraných 
cigaretových nedopalků

  40,5 kg plastu
  23,5 kg papíru
  20 kg skla
  6 kg kovů
  14 kg pneumatik
  44 ks nevratného skla
  153 ks plechovek

Velikonoční vzdělávání dětí na Frýdlantsku 
zábavně a dobrodružně

Bojovka byla zaměřena na historii Veli-
konoc, jejich význam, tradice a zvyky. 
Dětem se na každém stanovišti přečetl 
text a následně na něj dostaly otázku. 
Procvičovali jsme tak hlavně čtení s po-
rozuměním, schopnost zapamatování si 
důležitých informací a samozřejmě také 
i fyzickou obratnost nebo jemnou a hru-
bou motoriku u doplňkových úkolů, jako 
byl například závod, skákaní po jedné 
noze nebo sbírání přírodnin. Za odměnu 
děti dostaly perníček s motivy Veliko-
noc.

Bylo to moc hezky strávené odpoled-
ne, všichni jsme si ho užili a rozhodně 
to není poslední bojovka, kterou děti 
absolvovaly.

Člověk v tísni



květen–červen 2023 Novoměstské noviny 21

Jaro je tu a na Singltreku pod Smr-
kem se rozjíždí nová sezóna. Jarní mě-
síce vždy u nás probíhají velmi hek-
ticky, protože je potřeba vše připravit 
na provoz a zároveň se po zimě rozbíhá 
projektování a výstavba stezek v jiných 
lokalitách. V těchto dnech, od Velikonoc 
do prvních květnových týdnů, probíhá 
také každoroční dobrovolnické hrabání 
stezek. Moc děkujeme všem dobrovolní-
kům, kteří pomáhají Singltrek pod Smr-
kem připravit na další sezónu. O úžasné 
solidaritě lidí, kterou letos na jaře zažívá-
me, napíšeme v příštím čísle Novoměst-
ských novin, protože v době uzávěrky 
tohoto čísla práce ještě probíhají.

V tomto článku se vrátíme trochu 
do minulosti. Vzpomněli jsme si totiž 
na pár zajímavostí z historie cyklisti-
ky, z doby ještě před tím, než vznikl 
Singltrek. České pojetí cyklistiky bylo 
prostě vždycky trochu svérázné a v do-
bě, na kterou budeme vzpomínat, to 
platilo obzvlášť.

Cyklistika, respektive její rekreační 
verze, je v Česku již od 90. let velmi 
populární aktivitou. Kolem roku 1995 
se rozproudil byznys s koly. Už to nebyly 
jen obligátní Favority, Esky a Liberty 
jako před rokem 1989, ale najednou se 
tu objevila spousta dalších značek kol. 
Kola začala být uživatelsky mnohem 
příjemnější a hezčí. Možná si také pama-
tujete to nadšení z nových technických 
vychytávek, jako byla třeba přehazovač-
ka Shimano!

Samozřejmě, kdo na to měl, mohl si 
pořídit kolo některé ze známých svě-
tových firem jako třeba Specialized. 
Českému trhu ale tehdy kralovala kola 
českých značek, které byly cenově do-
stupnější. Tenkrát, krátce po revoluci, 
se projevila obrovská tvořivost a podni-
kavost českých konstruktérů, kteří se 
po hlavě vrhli do cyklistického byznysu. 
Začínal tehdy Author, Rock Machine či 
Superior, ale bylo jich mnohem a mno-
hem víc. Pamatujete si třeba Olpran? 
Většinu značek, které tehdy vznikly, už 
bohužel dávno odnesl čas. Konkurence 
na trhu byla velká, ale ještě mnohem vět-
ší byl nastupující tlak silných světových 
značek a globalizace, zejména přesun 
výroby do Asie.

Všechno ze začátku nasvědčovalo 
tomu, že cyklistika v Česku pojede v po-
dobných kolejích jako v západní Evropě. 
Tedy tak, že část lidí si bude kupovat 

Taky jste kdysi slyšeli legendu o horském kole?
tzv. silniční kola, část lidí si oblíbí tzv. te-
rénní kola a někteří obojí. Z různých dů-
vodů se u nás ale trh rozložil úplně jinak, 
a to jednoznačně ve prospěch terénních 
kol. Domníváme se ale, že jednou z hlav-
ních příčin byla legenda, která se začala 
šířit Českem. Tato legenda vyprávěla, 
že „horská kola jsou od toho, že se 
na nich dobře jezdí do kopce“.

Jak tato legenda vznikla, je zahaleno 
tajemstvím. Byl to geniální marketingový 
tah některého z prodejců kol? Nebo jen 
souhra náhod? Těžko říct, ale v kopcovi-
tém Česku to dopadlo na velmi úrodnou 
půdu. Všichni chtěli horské kolo, proto-
že dobře jezdí do kopců. To, že do kop-
ců pomáhají hlavně převody, bylo jaksi 
vedlejší. Je fakt, že tehdejší horská kola 
měla oproti Favoritům spousty převodů. 
Ale to byla, co se týče dupání do kopců, 
proti lehkým aerodynamickým „silnič-
kám“ jejich jediná výhoda. Legenda 
pracovala a všichni chtěli horské kolo, 
anebo něco podobného.

Posuneme se v tomto paradoxním 
příběhu o deset let. Kolem roku 2005 
rekreační cyklistika dosáhla obrovské 
popularity a o víkendech a dovolených 
na kole jezdili snad skoro všichni. Le-
genda o „horském kole, které je dob-
ré do kopců“, v Česku stále působila. 
Podle dat výrobců a dovozců kol u nás 
trh tenkrát naprosto převálcovala terénní 
kola. A teď pozor: Lidé si sice kupovali 
terénní kola, ale mnozí z nich si vůbec 
nedovedli představit, že se na kole dá 
jezdit i jinak než po asfaltu! Vzpomínáte? 
Asfaltky v Jizerkách či na Šumavě byly 
plné lidí, kteří dupali do kopců na terén-
ních kolech.

Prodejci kol na tento paradoxní trend 
zareagovali dalším paradoxem: Začali 
nabízet hlavně modely, které svou ge-
ometrií rámu nahrávaly spíše sportov-
ní, rychlejší jízdě a terénní kola rovnou 
osazovali výbavou pro silniční ježdění. 
Běžná horská kola se rovnou prodá-
vala s pneumatikami sice širokými, ale 
s hladkým vzorkem. No, je třeba uznat, 
že na českých záplatovaných silnicích 
se tyto pneumatiky pořád osvědčovaly 
víc než galusky, které člověk musel neu-
stále lepit! A samozřejmě, zcela zásadní 
tenkrát bylo nepoužívat blatníky.

Teď, po skoro dvaceti letech, je v cyk-
listice spousta věcí jinak. Vznikla spous-
ta nových a různých příležitostí, kde se 
dá jezdit (například Singltrek pod Smr-

kem) a lidé v Česku se už mnohem lépe 
vyznají v tom, jaké kolo se hodí na který 
typ ježdění. Trhu začínají dominovat 
elektrokola, čímž se začíná psát zase 
nová kapitola cyklistiky. A jestli bude 
v českém podání podobně svérázná, 
jako byly počátky horských kol, to se 
teprve ukáže.

Máte nějakou veselou historku ne-
bo výjimečný zážitek z kola? Bude-
me moc rádi, když nám je napíšete 
na info@singltrek.cz!

Za celý Singltrek Tým Vás zdraví 
a pěkné jarní dny přeje

Hanka Hermová
foto: Michal Šajner Vetešník / Singltrek

Jaro letos začalo chladně a deštivě

Singltrek

100344_CRO_23_LIB_DOD_108x145_v2.indd   3 14.04.2023   9:47



22 Novoměstské noviny květen–červen 2023

NZDM KINO je určeno dětem a mla-
dým lidem ve věku 9–26 let v Novém 
Městě pod Smrkem a v regionu Frýd-
lantsko, kteří se ocitají v obtížné životní 
situaci. Poskytujeme informace, podpo-
ru v oblasti vztahů, vzdělání, zaměstnání 
a dalších oblastech, pomoc, prostor 
a asistenci při realizaci nápadů a příleži-
tost ke zdravému trávení volného času. 
Vedeme je k samostatnosti a pozitivnímu 
a smysluplnému životnímu stylu.

V našem klubu NZDM jsme zažili sku-
tečně plný rok 2022. Pro naše klienty 
jsme uspořádali spousty aktivit, které 
pomohly trávit smysluplně volný čas, 
poskytly rozvoj kompetencí, motivovaly 
k osobnímu růstu. Pro dívky jsme vyhlá-
sili soutěž Miss KINO, kde se nesoutě-
žilo ve vzhledu, ale v chování, celkovém 
vystupování, ochotě pomáhat. Cílem 
soutěže bylo uvědomění si svého chová-
ní a jeho vlivu na okolí a mladší skupinu 
dětí. Soutěžilo se celé 3 měsíce. Vítězky 
měly upřímnou radost. Pro velký úspěch 
tuto soutěž vyhlásíme i letos.

NZDM KINO v NMpS: ohlédnutí za rokem 2022
V létě jsme s klienty absolvovali spo-

lečný adaptační program, kde součástí 
bylo plno her, společné povídání i stezka 
odvahy.

Další velkou akcí bylo Survival KINO, 
kde jsme se volně inspirovali známou 
soutěží. Klienti vzájemně spolupraco-
vali, učili se hrát fair play a museli si 
pomáhat.

Snažíme se klientům nabídnout zdra-
vé prostředí, kde zažijí nejen přijetí, ale 
i zpětnou vazbu na závadné chování. 
Mít sportovního ducha a umění přijmout 
prohru se klienti učí v rámci různých 
turnajů, kde mají zároveň možnost prožít 
úspěch právě v činnostech, ve kterých 
se zdokonalují a věří si.

Měli jsme možnost díky dotačním pro-
gramům vybavit prostory klubu novými 
hudebními nástroji, relaxačními vaky 
a dalšími věcmi, které pomáhají v naší 
práci s mladou generací. Děkujeme 
i všem obyvatelům Nového Města pod 
Smrkem za důvěru a podporu.

B. Bárová

NZDM KINO



květen–červen 2023 Novoměstské noviny 23

NZDM KINO



24 Novoměstské noviny květen–červen 2023

Nemohu si pamatovat svoje početí, ale 
bylo to v červenci. Narození, kdy začal 
můj odměřený čas, nepamatuji. Nebudu 
si pamatovat, kdy ten čas skončí.

Pamatuji se, jak moje maminka ležela 
v posteli. Vedle stála nějaká paní, která 
v náručí držela něco zabaleného v bílé 
tkanině, a to něco silně křičelo. Měl 
jsem sestřičku. Byly mi tři roky.

Pamatuji si nedělní dopoledne, dům 
na náměstí. Tatínek vezl kočárek se 
sestřičkou., mne vedl za ruku. V tom 
domě byl fotoateliér. Sestru posadili 
na vysokou dřevěnou stoličku, držím ji 
za ručičku a hlídám, aby nespadla. Pak 
se rozsvítilo několik světel, která bodala 
svými ostrými paprsky do očí. Sest-
ra měla doširoka vykulené modré oči 
a v nich se zračil strach z neznámého. 
Pan fotograf se přikryl černou látkou, 
která vypadala jako kouzelnický plášť. 
Z toho černa vykukovalo skleněné oko. 
Pak světla zhasla a sestře se zmenšila 
očka do normálních rozměrů. Bylo mi 
pět let.

Pamatuji se, jak maminka ležela v po-
steli a spala hlubokým spánkem, tak 
hlubokým, že se neprobudila ani mým 
zoufalým křikem. Plakal jsem, třásl s ní 
a maminka se ne a ne probudit. Trvalo 
to hrozně dlouho, než procitla. Pak mne 
objala tak, jak to umějí jenom milující 
maminky. Dodnes nevím, jestli to byla 
jenom nějaká ošklivá vzpomínka splete-
ná s jinou, ale strach o život maminky si 
uvědomuji ještě dnes. Bylo mi šest let.

Pamatuji se, jak mi tatínek předepsal 
tence tužkou na řádky sešitu psací pís-
menko l. Já jsem třesoucí se rukou ty 
křivky obtahoval. Bylo mi šest let.

Pamatuji se, jak jsem s rodiči za slu-
nečného počasí vyjel lanovkou na Růžo-
vou horu. Začalo silně foukat a lanovka 
přestala jezdit. Přesto jsme se vydali 
pěšky na Sněžku. Sněhová vánice se-
brala tatínkovi čepici a odvála ji někam 
do Polska. Najednou se v té fujavici ob-
jevily tmavé postavy a jedna mne vzala 
do náruče a zakryla kožichem. Pak se-
díme v boudě na vrcholu Sněžky, s námi 
ještě dvě rodiny s dětmi. Mám v ruce 
hrnek horkého čaje, jedna z maminek 
natírala starostlivě svému synkovi tváře 
krémem značky Nivea v modré krabič-
ce. Bylo mi osm let.

Pamatuji se, jak v malém obchodě 
prodávala mléko, máslo a pečivo čer-
venolící žena v bílé zástěře. Tváře měla 

protkané drobnými červenými žilka-
mi, ukrajovala z ohromné hroudy más-
lo. Z ostří nože stírala tlustými prstíčky 
drobné jazýčky másla a s mlasknutím je 
strčila do pusy. Pak nabírala odměrkou 
bělostné mléko a nalévala je do ban-
dasky. Na skle výkladu byl nápis „Dobrá 
hospodyňka vaří, peče, smaží na rostlin-
ném tuku“. Bylo mi deset let.

Pamatuji se, jak moji kamarádi měli 
u pasu připnutou malou lesklou šavlič-
ku, jenom já ne, protože stála pět korun 
a tatínek mi ji odmítl koupit. Místo ní 
jsem měl ořezaný klacek. Šavličku mi 
pak rodiče koupili až za týden. Bylo mi 
deset let.

Pamatuji se, jak z uličních tlampačů se 
linuly jímavé tóny elektronických varhan 
profesora Čermáka, který hrál Fibichův 
Poem. Jeden z občanů našeho městeč-
ka už nebyl mezi námi. Z věže kostela se 
neslo zvonění nových zvonů. Ty původní 
byly rekvírovány v roce 1942. Tehdy byla 
válka.

Pamatuji se, jak po čedičové dlažbě 
cvakaly podkovy koní, kteří táhli černý 
prosklený vůz. Vpředu kráčel pomalým 
krokem kněz s ministranty, za ním šli 
černě oblečení lidé a hudba. Lidé měli 
hlavy sklopené k zemi, mnoho z nich 
plakalo. Průvod byl dlouhý, zemřel vá-
žený občan městečka, toho městečka, 
kde se v tu chvíli zastavil čas. Hleděl 
jsem na průvod lidí z chodníku a plakal 
jsem s nimi. Bylo mi deset let.

Pamatuji se, jak jsem chodil ulicemi 
našeho městečka s hlavou schýlenou 
k zemi a usilovně hledal poztrácené 
drobné mince. Za pětadvacetník, na-
lezený pod mřížkou škrabáku na boty, 
jsem si v NARPĚ koupil bílou křídu. Bylo 
mi deset let.

Pamatuji se, jak jsme procítěně zpí-
vali tehdejší hit Plují lodi do Triany spolu 
s Jiřinou Petrovickou, jejíž sytý alt nás 
okouzlovat spolu s lyrikou jednoduché-
ho textu písně ze hry Cervantesovy Li-
šák Pedro. Snové kraje, moře, touha se 
tam podívat. Bylo mi jedenáct let.

Pamatuji se, jak jsem vydržel dlou-
hé minuty pozorovat přes okno kapky 
vody, kterak pomalu a neslyšně puto-
valy po telefonních drátech jako malé 
kabinky lanovky, zvětšovaly se, až od-
padly. Další je následovaly, aby i ty padly 
na dlažbu. Bylo mi jedenáct.

Pamatuji se, jak jsem dostal použitý 
kapesní kalendář, který mi dal tatínek. 

Důležitě jsem v něm s kamarády listoval. 
Pak se ten kalendáříček najednou ztratil 
a já jsem byl nešťastný. Najednou se 
objevil a já byl zase šťastný. Našel jsem 
v něm neumělý obrázek zlomené kanoe 
ve vodě a kostrbatá tiskací písmena: 
„Cha-cha-cha, jsem tajemná Bílá kanoe! 
Du bist Essel!“ Tatínek mi vysvětlil tu 
krátkou německou větičku, která trochu 
srazila moje romantické sebevědomí. 
Bylo mi dvanáct let.

Pamatuji se, jak mne tatínek zavedl 
do paláce Lucerna v Praze. Nejvíce 
mne zaujal páternoster v budově. Pod 
střechou bylo nahrávací studio Adolfa 
Řípy a tatínek mne přesvědčoval, abych 
svolil k nahrání svého dětského hlásku 
na gramofonovou desku. Styděl jsem se 
a nic se nekonalo. Bylo mi dvanáct let.

Pamatuji se, jak mne tatínek vzal 
do našeho městského divadla, kde byla 
připravena scéna pro pohádku, ve které 
hrál můj třídní učitel. Chodil jsem jako 
omámen mezi kulisami v pološeru jeviš-
tě. Cítil jsem tu zvláštní vůni kulis, šmi-
nek, šaten, v šeru skryté hlediště bez 
diváků. Bylo mi dvanáct let.

Pamatuji se, jak jsme si na školním 
záchodě rozdělovali kdesi získané ostré 
náboje do pistole i pušky. Pamatuji se, 
jak jsme poté chodili do ředitelny a tam 
jsme byli podrobeni výslechu, kde jsme 
přišli k tomu střelivu. Vše se obešlo bez 
trestu. Bylo mi třináct let.

Pamatuji si ještě mnoho jiných věcí, 
ale tyto vysoko ční z hromady vzpomí-
nek. Nerad jsem se loučil s chlapeckým 
věkem. Snad ten kus kluka ve mně zů-
stal.

@ Šmi-dra

Docela malý divadelní soubor 
(DMDS) v Novém Městě pod 
Smrkem hledá zájemce o herectví. 
Máme zájem o ženy i muže počínaje 
mladším věkem až po důchodce. 
Přijďte posílit naše řady a pomozte 
oživit tuto zajímavou činnost. Těšíme 
se na vás!

Kontakt
Pavel Šmidrkal
U Střelnice 959
Nové Město pod Smrkem
mobil 723 160 643

Báječný vzpomínky

od našich čtenářů



květen–červen 2023 Novoměstské noviny 25

a režíroval různá divadla, divadlo miloval. 
Hráli jsme spolu krásné scény a zkoušeli 
jsme náročné divadelní hry až do rána 
do dvou hodin. Byl také členem osvě-
tové besedy. Plesy, které organizoval, 
musely mít nejkrásnější výzdobu.

Byl také sportovec, chodil se školní 
mládeží bruslit na rybník. Učil mládež ly-
žovat, se svou manželkou lyžoval denně. 
Karel byl dlouhá léta také členem pěvec-
kého kroužku. Rád zpíval na domácích 
oslavách. Ráda jsem chodila na jejich 
oslavy na zahradu, kde s manželkou 
pěstovali květiny a zeleninu. Manželé 
Plecháčovi dokázali vždy potěšit dob-
rým slovem, dobrou radou do života. 
Pan Plecháč si zachoval důstojné stáří 
až do konce života. Zemřel v roce 2005, 
je pohřben v Jindřichovicích, kde žil 
a pracoval dlouhá léta.

Pan Plecháč byl znám i v Novém Měs-
tě pod Smrkem. Měl tu hodně přátel 
u ochotnického divadla v letech 1960–
1970 a jeho velkým kamarádem byl 
pan učitel Bílek. Pan Plecháč se narodil 
v roce 1923, letos by mu bylo 100 let. 
Věnujte mu vzpomínku.

Waltraud Jiranová

Pan Karel Plecháč se narodil ro -
ku 1923 v Lomnici nad Popelkou. 
V letech 1938–1942 navštěvoval krej-
čovskou školu, kde se vyučil krejčím. 
V Lomnici pracoval do roku 1945, kdy 
nastoupil dva roky vojenskou službu. 
V roce 1947 se s rodiči přestěhoval 
do Jindřichovic pod Smrkem, kde se se-
známil se svou velikou láskou Kristýnou, 
s kterou v roce 1949 uzavřeli svazek 
manželský. Pracovali společně v Horní 
Řasnici v závodě Severka, pan Plecháč 
jako mistr provozu, paní Plecháčová 
jako švadlena. Po uzavření závodu v ro-
ce 1955 nastoupil Karel jako vedoucí 
skladu v Textilaně v Novém Městě pod 
Smrkem.

V roce 1959 byl dán návrh z ONV 
(Okresní národní výbor), aby v Jindři-
chovicích byl otevřen domov důchodců. 
Podmínky tu byly vyhovující, neboť se 
jednalo o tři veliké budovy, které tenkrát 
nebyly obydlené. Plán se opravdu usku-
tečnil a vedoucím domova důchodců se 
stal pan Plecháč, což byla tenkrát oprav-
du dobrá volba.

Byl to správný člověk na správném 
místě. Dokázal vypracovat pro všechny 
tři pavilony harmonické podmínky pro 
důchodce, kteří měli i své pracovní po-
vinnosti. Na pavilonu A bylo vzadu v par-
ku velké zahradnictví, které vedla za-
hradnice, jeptiška, a paní Plecháčová.

Panu Plecháčovi byly přiděleny jeptiš-
ky, které byly velice vzdělané. Tenkrát 
musely všude po ústavech pracovat 
jeptišky. Bydlely přímo v ústavu. Tehdy 
se v domově pořádaly velké kulturní 
akce, měli tam svůj biograf, jezdili na zá-
jezdy, do parku domova přijížděly různé 
kapely. Také se tam odehrála velká svat-
ba, když si bral dědeček babičku a jeli 
na svatební cestu do Nového Města pod 
Smrkem.

Na pavilonu A měli i houpačku, kde 
se babičky mohly houpat. Konaly se 
velké maškarní plesy. Paní Plecháčová 
byla zaměstnána jako švadlena a všech-
ny masky jim ušila. Jako zahradnice 
jim udržovala výzdobu ve všech par-
cích. Jezdili se tam dívat i z jiných ústavů 
a Karel byl rád, že se stal správným 
vedoucím. V ústavu všechno rozkvétalo. 
Všude byla spokojenost, ale pan Ple-
cháč musel ústav v červnu 1971 opustit. 
Nesouhlasil s politickým požadavkem, 
který mu byl předložen.

Tenkrát odcházel pan Plecháč s těž-
kým srdcem, opouštěl všechno, co 
vybudoval, ale nechtěl zradit své pře-
svědčení. Nastoupil opět do Textilany, 
kde dříve pracoval jako vedoucí skladu, 
tam zůstal až do odchodu do důchodu.

Pan Plecháč měl také mnoho jiných 
zájmů. Po válce v roce 1947 založil or-
ganizaci Sokola pro školní mládež. Hrál 

Pan Karel Plecháč, zakladatel Domova důchodců 
v Jindřichovicích pod Smrkem

od našich čtenářů



26 Novoměstské noviny květen–červen 2023

Už téměř 70 let je měsíc březen spo-
jován se čtenáři a knihami. I když žijeme 
v době sociálních sítí a chytrých telefo-
nů nebo čteček, nic nedokáže nahradit 
vůni, která se uvolní během listování 
knihou. Svaz knihovníků a informačních 
pracovníků ČR vyhlásil již v roce 2010 
první ročník nové akce na podporu čet-
by s názvem Březen – měsíc čtenářů. 
Navázal tak na známou aktivitu druhé 
poloviny 20. století s názvem Březen – 
měsíc knihy a akci Březen – měsíc inter-
netu. Cílem této akce je propojit čtená-
ře, organizace a instituce zabývající se 
psaným slovem, četbou a čtenářstvím 
ke společné mediální kampani a dát 
o sobě vědět.

K akci se připojila i naše knihovna. 
Během března proběhlo celkem pět 
besed pro děti z mateřské školy a obou 

knihovna

Březen – měsíc čtenářů
prvních tříd ZŠ. Cílem bylo přiblížit knihy 
i dětem, které zatím neumí číst. Besedy 
byly tvořené na téma Večerníček, který 
známe z televize téměř všichni. Spo-
lečně s dětmi jsme si prohlédli obrázky 
z večerníčků, vyzkoušeli jsme si, kolik 
postaviček známe, prolistovali si knihy, 
podle kterých byly večerníčky natočené 
a starší děti si na závěr mohly prohléd-
nout i knihy, které na své čtenáře čekají 
v policích.

Výtvarná soutěž
Pro děti do 12 let byla vyhlášena sou-

těž s názvem „Můj nejmilejší Večerní-
ček“. Sešlo se dohromady více než 
90 výtvorů – kreslených, malovaných, 
lepených… Vzhledem k velkému množ-
ství krásných pohádkových postaviček, 
z kterých se ten nejkrásnější výtvor vy-

brat nedal, jsme přistoupili k losování. 
V kategorii mladších (1. a 2. třída ZŠ) byli 
vylosováni tito výherci – Ondřej F. (2. A), 
Ema K. (2. A), Karolína L. (1. A) a Simona 
P. (1. B). V kategorii starších (3. – 5. tří-
da ZŠ) jsme vylosovali tyto žáky – Adéla 
F. (4. A), Jana K. (3. B), Klára P. (3. A) 
a Tereza K. (3. B). V kategorii kolektivů 
byly oceněny třídy Hvězdiček a Berušek 
z MŠ, třída 4. B a kolektiv školní družiny.

Ceny pro výherce je možné vyzved-
nout v knihovně v květnu. Během května 
budou také všechny výrobky vystavené 
ve vstupní hale před knihovnou (1. pa-
tro). Všichni jste na výstavu srdečně 
zváni. Od 20. června budeme obrázky 
vracet autorům. Kdo si pro svůj obrá-
zek do knihovny přijde, dostane malou 
odměnu.

Pár zajímavostí ze statistiky
  v knihovním fondu je k výběru 

14 580 svazků, z toho je 8 543 
knih beletrie a 7 971 knih naučné 
literatury. V loňském roce bylo pořízeno 
453 nových knih,
  knihovna odebírá 15 titulů periodik 

(např. Zahrádkář, Receptář, Flora, 
Zdraví…),
  v roce 2022 knihovnu navštívilo 

celkem 1 971 návštěvníků, z toho 
bylo 1 731 návštěvníků půjčovny, 
132 návštěvníků internetu 
a 108 návštěvníků kulturních 

a vzdělávacích akcí (hlavně akce 
MŠ a ZŠ), a 1 962 návštěvníků 
on-line služeb (vstup do katalogu 
a čtenářského konta),
  celkem bylo v loňském roce 

vypůjčeno 5 416 knih, z toho 962 knih 
dětem,
  v roce 2022 bylo celkem 

157 registrovaných čtenářů, z toho 
78 mladších 15 let,
  nejstarší registrované čtenářce 

bylo v loňském roce 85 let, nejmladší 
čtenářka oslaví zanedlouho 
4. narozeniny,

  nejpilnější čtenářka loňského roku 
si vypůjčila celkem 134 knih a brožur, 
nejpilnější čtenářka v dětském oddělení 
přečetla 78 knih,
  nejvíce využívaným návštěvním dnem 

je pondělí, nejvíce čtenářů navštěvuje 
knihovnu mezi 9. a 10. hodinou 
dopolední a 14. a 15. hodinou 
odpolední.

Všem čtenářům přejeme hodně mi-
lých čtenářských zážitků nad knihami.

Marie Vojáčková, knihovnice

Městská knihovna nabízí svým čtenářům bohatý výběr literatury jak z oblasti 
populárně naučné, tak i z beletrie. Přijďte se sami přesvědčit a staňte se čtenáři 
městské knihovny.

Knihovna dále nabízí veřejně přístupný internet, černobílé a barevné kopírování pro 
občany během výpůjční doby a možnost skenovat.

Čtenáři mohou využívat ON-LINE katalog na adrese www.katalog.nmps.cz. 
V ON-LINE katalogu můžete zjistit, zda je vámi hledaná kniha ve fondu knihovny, 
zda je přístupná nebo právě vypůjčená. Pokud je kniha půjčená, můžete si přes své 
čtenářské konto tuto knihu rezervovat. Přes čtenářské konto lze výpůjčky také pro-
dlužovat. Bližší informace o této službě je možno získat v knihovně.

Pozvánka do knihovny tel.: 482 360 344
e-mail: knihovna@nmps.cz
web: www.nmps.knihovna.cz

Městská knihovna půjčuje:
pro děti:
pondělí 13:00–17:00 hod.
středa 13:00–15:00 hod.

pro dospělé:
pondělí 9:00–11:00 hod.
úterý 9:00–11:30 hod.
 13:30–17:00 hod.
čtvrtek 9:00–11:30 hod.
 13:30–17:00 hod.



květen–červen 2023 Novoměstské noviny 27

Mateřská škola

Už se stalo tradicí, že v čase předve-
likonočním pořádá mateřská škola „Ve-
likonoční dílničky“, kde děti společně 
tvoří s rodiči jarní dekorace, převážně 
z papíru. Letos se uskutečnily 30. břez-
na v jídelně školky a účast byla obrov-
ská. Jsme rádi, že si rodiče a prarodiče, 
najdou trochu času a stráví ho společně 
s dětmi.

Mockrát děkujeme za účast.

Velikonoční 
dílničky

Čtvr tého dubna 2023, těsně před 
velikonočními svátky, navštívily některé 
děti naší mateřské školky Dům s pečo-
vatelskou službou v Novém Městě pod 
Smrkem, aby našim seniorům zpříjem-
nily pošmourné jarní počasí a vykouzlily 
jim na tváři úsměv hezkou písničkou.

Zpěváčci z MŠ

Tak se nazývá pěvecká přehlídka dět-
ských souborů, pořádaná Základní umě-
leckou školou v Novém Městě již deva-
tenáctým rokem. Z naší mateřské školy 
byli vybráni nejlepší zpěváci a zpěvačky 
z řad předškoláků a předvedli, co bylo 

Zpívání pod Smrkem

Třída Ježků, Motýlů a Sluníček se 
byla 20. března 2023 podívat na první 
stupeň základní školy. Prvňáčci nám 
ukázali, jak se krásně naučili číst a po-
čítat. Společně jsme si zazpívali známé 

Předškoláci ve škole
jarní písničky a na závěr si pro nás děti 
připravily zábavné úkoly. Všichni jsme si 
společné dopoledne velmi užili a před-
školáci už se jistě do školy těší o něco 
více. Děkujeme.

Za celý kolektiv MŠ Dudková Jitka

v jejich silách. A jestli se jim to povedlo? 
Slovy paní učitelky Karrasové, která vy-
stoupení s dětmi nacvičila a doprovodila 
na piano: „ Musím všechny moc pochvá-
lit, byli skvělí.“. Děkujeme pořadatelům 
za pozvání a příští rok se určitě opět 
zúčastníme.



28 Novoměstské noviny květen–červen 2023

Novoměstské noviny. Dvouměsíční zpravodaj Města Nové Město pod Smrkem (periodický tisk územního samosprávného celku). Schváleno pod číslem 
MK ČR E11812. Toto číslo vyšlo 20. 5. 2023. Náklad 300 ks. Příští vydání: červenec–srpen 2023. Uzávěrka vždy 25. den měsíce předcházejícího 
měsíci vydání. Vydává Město Nové Město pod Smrkem. Odpovědný redaktor: Vojáčková Marie, DiS (e-mail: noviny@nmps.cz). Redakční rada: Marie 
Vojáčková, Jiřina Zelenková, Petr Černica. Grafika a tisk: www.jabloneckatiskarna.cz.

V neděli 23. dubna se ve společen-
ském sále v Dělnickém domě konal 
dětský karneval s doprovodným progra-
mem Zapletence Honzy Poplety. K tanci 
hrál oblíbený DJ Mazzy. Na výzdobu 
sálu bylo použito 300 ks balónků a byla 
to pořádná fuška je nafoukat, byť kom-
presorem. Vázání uzlíků, aby neucháze-
ly, nám nechalo pár puchýřů na prstech, 
ale výsledek stál za to.

Děti přicházely v krásných maskách 
a nebylo vůbec jednoduché vybrat ty 
nejlepší, ale my jsme na to byli připrave-

Kulturní okénko
ni, a proto jsme pro každého účastníka 
v masce měli voňavá, krásná perníková 
srdíčka, která pro nás napekla naše 
velká pomocnice Žanda Neumannová; 
tímto jí ještě jednou moc děkujeme!

První místo obsadila krásná Avatarka 
Terezka, druhou příčku porota přiřkla 
Julince v kostýmu kravičky a na třetím 
místě se umístil Pepíček alias Dinosau-
rus.

Velké díky patří všem sponzorům a ce-
lému týmu, který se na karnevalu podí-
lel.
Za Turistické informační centrum L. H.

kultura



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 15%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (Coated FOGRA39 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.7
  /CompressObjects /All
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /UseDeviceIndependentColor
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo false
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 100
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 120
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 120
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 300
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 120
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CZE <FEFF005b004f00640076006f007a0065006e0020006f0064002000270077006500620027005d0020005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020007a006f006200720061007a006f007600e1006e00ed0020006e00610020006f006200720061007a006f007600630065002c00200070006f007300ed006c00e1006e00ed00200065002d006d00610069006c0065006d00200061002000700072006f00200069006e007400650072006e00650074002e>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 8.503940
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing false
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


